

SAVAITĖS IVYKIAI

Rašo VYTAUTAS

ANGLIJOJ įvyko lėktuvo nelaimė, kurioje žuvo 80 žmonių. Tiek daug niekad dar žuvę aviacijos istorijoj.

MASKVOS Politburio diktatoriai pasakė kalbas "rinkimų" išvakarėse Sovietijoje. Molotovas, pavyzdžiui, tvirtino, kad Sovietija siekianti taikoje gyventi su visomis valstybėmis. Jo žodžiams niekas netiki.

WASHINGTONE manoma, Sovietų diktatoriai bandys prikaltinti Ameriką pasidalinti pasaulį pusiau. Maskva nesikištų į Amerikos įtakos pusę, o Amerika prižadėtų nekurstyti Sovietijos.

FBI Washington paskelbė, jei prasidėtų karas tai apie 5,000 žinomų Amerikoje komunistų vadukų tuojau būtų areštuoti.

NEW Yorke teismas pripažino Amerikos valdininkę Coplonę kaltą šnipinėjime su Sovietijos valdininku Gubičevu. Abu nuteisti po 15 metų kalėjimo, bet Gubičevas deportuojamas Sovietijon.

AMERIKA pradėjo Europon siuntimą biliono dolerių vertės moderninių ginklų. Prancijos komunistai bando streikų sukurstymu jų iškrovimui sutrukdyti.

SPECIALIS New Yorko žydų komitetas kuris lankė Europą grįžęs tvirtina, kad Maskva pradėjusi žydų deportavimą iš Pabaltijo ir kitų vietų.

MOKSLO ŽINIOS

Amerikos gydytojų obstetrikos (gimdymo reikalų) žurnalas skelbia vartojimą pavykusios elektra varomos mašinėlės, kuri išanksto nurodo, ar moteriai gimdymas bus lengvas ar sunkus, ir ar prasidėjo tikrieji gimdymo skausmai, ar tik pripuolamieji.

New Yorke įvyko mokslininkų suvažiavimas, kuris išklaušė daugelį įdomių paskaitų. Vienoje, pavyzdžiui, išrodyta, kad nėra priemonių vyrams apsaugoti nuo plikimo. Plaukai turi nuo galvos nuslinkti—ir baigta.

Illinois seimelis 1945 metais paskyrė pusantro milijono dolerių valstybės universitetui pasidaryti betatrono aparatą tirti atominę energiją ir atomo sudėtį. Aparatas jau pagamintas ir pradėjo veikti. Jis sveria 400 tonų. Jį sudėjo 38 metų profesorius Kerst. Vienu tikslu bus patirti, kaip galima nugalėti vėžio ligą. Pirmas betatronas Amerikoje buvo pagamintas 1940 metais ir svėrė 200 svarų. Sovietija tokių aparatų neturi.

LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS
AMERIKOS LIETUVY!



Nr. 11-tas

WORCESTER, MASS. KOVO (MARCH) 18-tą D., 1950 M.

Telefonas Dieną 5-1094

Vol. XXIX

KRUVINOS RIAUŠĖS PRANCUZIJOS
PARLAMENTE

Prancuzijos komunistų partijos vadai neturi kito pasirinkimo, kaip aklaiklausytos Maskvos įsakymų. Visus tuos, kurie dar dvejojo paklusnumu Maskvai pašalina iš partijos.

Su pirmųjų ginklų transportais Prancuzijos uostuose turėjo prasidėti generalinis streikas ir sabotažo veiksmas visose Prancuzijos gyvenimo srityse, nes tokiomis priemonėmis komunistai, Maskvos įsakymu, nori sutrukdyti Amerikos ginklų tiekimą ne tik Prancuzijai, bet ir visai Vakarų Europai.

Prancuzijos vyriausybė nutarė nenusileisti komunistų sabotažui. Buvo susauktas parlamento posėdis, kuris turėjo priimti įstatymą prieš sabotažus.

Parlamento atstovų - ko-

Ar Verta Gaminti

Hydrogeninę Bombą?

Šiuo metu Jungtinių Amerikos Valstybių valdžia svarsto klausimą ar verta gaminti Hydrogeninę bombą? Šitas naujas ginklas, kurį gaminti galima tik mokant suskaldyti atomą, mokslininkų nuomone yra 1000 kartų stipresnis savo veikime negu aukštųjų pagaminta atominė bomba. Atominės bombos gamybai reikalingos sunkiosios medžiagos (uranijus arba plutonijus). Jos žemėje randama labai nedideliais kiekiais. Hydrogeninę arba Vandinėlį bombą šiuo metu galima pagaminti iš Hydrogeno, kurio visur gamtoje yra dideli kiekiai.

Hydrogeno atominių dalelių sujungimas įvykdytas milijonų laipsnių karštyje išlaisvina neapsakomai didelius kiekius energijos. Dėl to Hydrogeninės bombos sprogimas yra milžiniškas. Jos sprogimas dideliuose plotuose ne tik sunaikina ištisus miestus, bet užnuodija orą visoje apylinkėje tuo padarydamas jį netinkamą bent kokiam gyviui. Mokslininkų nuomone Hydrogeninių bombų pavartojimas ateinančiame kare atneš žmogui pražūtį, nes prives prie visiško "civilizacijos sunaikinimo".

Iš kitos pusės Stalinas, jei tik turėtų Hydrogeninę bombą, visai nesvyruodamas ją panaudotų.

Dėl to šiuo metu didieji politikai ir karo autoritetai stovi prieš naują problemą, kas pirmiau pasigamins šį baisųjį ginklą.

munistų grupė, matydama, kad minėtas įstatymas bus priimtas, pradėjo dar niekuomet negirdėtos muštynės iki kraujo praliejimo.

Komunistų smogikai priešingo bloko atstovus guldė ant menčių ir spardė kojomis. Liaudies respublikonų sąjūdžio (MRP.) grupės pirmininkas Menthon buvo parmuštas ant žemės ir gyvuliškai sužvėrėjusių komunistų spardytas, jo suolas sulaužytas, o kiti atstovai, skubėjusieji jam padėti, buvo sukrūvinti.

Reikėjo išsukti net 200 žandarų, kad atstatytų parlamento tvarką ir prašyti slauges, kad aprašiotų Prancuzijos parlamento atstovų suskaldytas galvas. Komunistų atstovus Dupratą ir kitus reikėjo su jėga nušalinti nuo tribinos. Niekas dar nėra matę tokio trukšmo parlamente. Kada pasirodė žandarai, evakuoti salę, tai vieni komunistai gulė ant žemės ir juos iki durų reikėjo vilkte išvilkti, stipresnieji priešinosi ir mušėsi su policija.

Visos šios scenos nesudaro garbės Prancuzų parlamentui. Toki faktai, kaip

4,700,000 BEDARBIŲ SUV. VALSTIJOSE

Washington, kovo 16.—Vyriausybės ekonomijos specialistai susirūpinę, kaip sustabdyti bedarbių skaičiaus kilimą, dabar jau pasiekusį netoli 5,000 000. Iki 1960 metų kraštas turės surasti darbus dėl 70,000,000 darbininkų vietoj 60,000,000 kiek buvo numatyta. Cenzos skaitytojai suskaitė 4,700,000 bedarbių vasario 11-tą. Statistikos specialistai sako, kad bedarbių skaičius pa-

Vėliausios žinios

JAPONIJOJ.—Generolas Douglas Mac Arthur laimėjo šaltą karą prieš Stalino pasekėjus. Jisai davė komunistų partijai tas pačias teises, kaip ir kitom ir leido legaliai gyvuoti taip ilgai, kaip nariai išpildo teises. Karo pabaigoj, generolas MacArthur išlaisvino komunistus kalinius sykiu su visais kitais politiškais kal-

Reikalingas Spaudos
Darbininkas

Prie Amerikos Lietuvio. Pa-
geidaujame su patyrimu prie
abėlnų spaudos darbų. Kreipki-
tės—

AMERIKOS LIETUVI
14 Vernon St., Worcester, Mass.



SUV. VALSTIJŲ PESTININKAI PEREJO MELINAJI DUNOJŲ

Garsios Pirmosios Pėstininkų Divizijos kareiviai laike manevrų perplaukė Mėlyncės Dunojaus upę, akivaizdoje atstovų nuo SUV. Valstijų Karinio Štabo, Vakarinės Europos Unijos kraštų ir kitų užsienio kraštų.

atstovo Menthon sumušimas iš kraujo, baldų laužymas, garbingoje vietoje, kur leidžiami įstatymai, necenzūriški keiksmai, parodo komunistų tikrąjį veidą.

"Mes nepasiduosime neramumams, ir prašysiu parlamento, kad įstatymas prieš sabotažus būtų greičiau priimtas", pareiškė vyriausybės pirmininkas Bidault.

Visi šie įvykiai rodo, kad Kominformos, Maskvos įsakymu, ruošiasi Prancuziją padaryti svarbiausiu mušio lauku naujoje "baltojo kamero" fasėje.

jei parlamentas taip nubalsuos. Leopoldas buvo ištremtas po karo ir pereitą sekmdienį buvo referendumas ar jam sugrįžti į sostinę. Jis laimėjo 57.7 nuosimtį balsų. Jei Leopoldas nebūtų priimtas, jo 19 metų sunus Baudoin taptų karalium.

PRANCUZIJOJ vyriausybė nubalsavo 416 balsais prieš 181 priimt iš Suvienuytų Valstijų ginklus naudoti prieš komunizmą. Pirmas siuntinys, iš 46 SUV. Valstijų laivyno lėktuvų, bu-

vo sukrautas į Prancuzijos lėktuvnešį ir bus iškrautas Bizerte, Šiaurinėj Afrikoj. Tai pirmas siuntinys ginklų į Europą bilijono dolerių Atlantiko Pakto programoje.

KINIJOJ.—Nacionistų Kinijos prezidentas Čiang Kai-šek paėmė ginkluotų jėgų kontrolę į savo rankas ir pašalino piet-rytinės komandieriaus vietą, kurią pirmiau laikė premieras gen. Čen-Čeng. Jisai stengiasi sutvarkyti vyriausybę ir jos karo mašineriją.

Komunistų Susidurimas Su Policija

Paryžius, vasario 27 d.—Šiandien, Paryžiaus priemiesčiuose prie Chingnoncourt, karinių barakų įvyko policijos ir demonstruojančių komunistų susirėmimas, per kurį 27 policininkai buvo sužeisti, vienas iš jų sunkiai. Dvidešimt-vienas asmuo sulaukė tardymui.

Susirėmimas prasidėjo, kada 300 darbininkų ginkluotų geizinėms lazdoms susirinko prie jėgimo į barakus, manydami, kad išvyks naujas kareivių kontingentas į Indo-Kiniją. Kadangi kareiviai nepasirodė, tada demonstrantai pradėjo šukauti—protestuodami prieš prancuzų politiką Indo-Kinijoje. Kada policija mėgino demonstrantus išsklaidyti, tai iš minicis ir kaimyninių namų langų pasipylė akmenys ir kiti daiktai.

PAVERGOTOS TEVYNĖS ŽINIOS

Naikina Lietuvos Vienkiemius

Kolchozindami Lietuvos kaimus, bolševikai drasko triobėsius, geresnius veža į miestelius, blogesnius sudegina, vidutinius veža į kolchozo centrą, iš jų stato trobesius kolchozininkams—Stalino baudžiauninkams. Nupiovus javus, juos tuojau iškulia, atpila sėklai, ir kolchozo darbininkams maiš tui, o visą kitą paima valdžia.

Kolchoze maistas yra toks blogas, kad vasaros metu vaikai ir moterys eidavo varpų skinti bulvių pasikasti į kolchozo lauką, nors juos ir saugodavo sargybos.

Taip buvę laisvi Lietuvos ukinkai suvaryti į bolševitinius dvarus, kenčia didžiausią skurdą ir laukia išlaisvinimo dienos.

Partizanų Veikla Lietuvoje ir Latvijoje

Latvių tremtinių laikraštis, "Latvija", išėinąs Vokietijoje, dažnai spausdina žinių iš pavergtų Baltijos tautų buities.

Tas laikraštis sausio 4 d. nr. 345, taip rašo: "Lietuvos partizanai yra geriausiai organizuota ir apjungta kovotojų formacija Baltijos kraštuose, Baltgudijoje ir Ukrainoje.

Lietuvių partizanai su-

trukdo deportacijas į Sibirą ir "nelauktus" naktinius NKVD rusų policijos uždavinius."

"Lenkijoje—pastebi laikraštis—bolševizmas yra labai žmonių nekenčiamas.

Vyriausias Lietuvos Jaunimo Auklėtojas Yra Rusus

Komunistų partijos suvažiavime sausio 24 d. Lietuvos jaunimo auklėjimo klausimais pranešimą darė Lietuvos komunistų partijos gen. sekretorius Dr. Šiepikovas. Matyt, jau truksta lietuvių, lietuvių reikalais rūpintis.

Išteigtas Rusų Kalbos Fakultetas

Rusifikacija okupuotoje Lietuvoje vyksta caristiniais metodais. Rusinimo tikslais Vilniuje yra išsteigtas rusų kalbos fakultetas. Vadinamose tarybinės Lietuvos ministerijose sėdi rusai.

Švietimo ministerio pavaduotojais yra rusas—Lapatjev, Rezervų valdybos viršininkas—Bielovas ir tt.

Taigi, Lietuvos švietimą tvarko nebe Knyva, bet rastaurovai su lapatajavais.

Koriko Muravjovo išbandytas rusinimo receptas dar 1860 met., tinka ir šiandieniniams Lietuvos korikams.

J. S.

LIETUVIAI AMERIKOJE

Nepaprastas Dainos Ir Literatūros Vakaras, Hartforde, Conn.

Su tokiu ypatingu pasisekimu praėjęs literatūros vakaras Waterburyj, kur dalyvavo dainininkė Vincė Zaunienė, solistas Julius Mačiulis, Humoristas Antas Gustaitis, aktorius Henrikas Kačinskas, poetas Bernardas Brazdžionis ir pianistas A. Mrozinskas, dabar kovo 26 Hartforde, Lietuvių Klubo svetainėje, Lawrence St., įvyksta vėl tų pačių jėgų pasirodymas. Vietoje tam reikalui susidaręs komitetas, į kurį įeina ponis Stankevičienė, Čekanauskas, Z. Strazdas, St. Mineika ir J. Guntulis su poniomis, apsiėmė tvarkyti vakaro reikalus.

Klubo svetainė gali sutalpinti virš 700 asmenų. Taigi—gal čia neatsitiks taip, kaip atsitiko Waterburyj, kur trečdalis žmonių, atėjusių į vakarą, turėjo grįžti į namus dėl vietos stokos. Pagaliau, ir pati Hartfordo lietuvių kolonija

nėra tiek didelė, bet... iš apylinkinių kolonijų, kaip New Haven, Manchester ir kt., ruošiasi dalyvauti ekskursijoje ir nemažai pavienių asmenų. Gali būti visko: gal ir čia dalis žmonių nesutiks.

Hartfordo lietuviai turės progos pirmą kartą pamatyti geriausius lietuvių artistus. Jie dar niekados tokios programos nėra matę ir jos dar niekados tokios nėra buvę Hartforde. Ji bus didelė ir nepaprasta dvasios šventė, kurioj gali žmogus išsėdėti valandas ir vis norės gėrėtis perduotais išpuodžiais.

Dabar atnaujintose Klubo patalpose tikrai skambės ir daina ir žodis daug išpuodingiau. O svetainė atnaujinta labai gražiai, skoningai ir negėda lietuviams geriausiems artistams joje pasirodyti.

Su ypatingu įdomumu čia Hartforde ir apilinkėse laukiama kovo 26 d. Z. M.

PHILADELPHIA, PA.

SVENTOJI VALANDA

Kovo 5 d. įvyko Philadelphiaje šventoji Valanda, kuris sutelkė didžiulien šv. Petro ir Povilo Katedron, apie 1,300 žmonių. Ar tos šventos Valandos pati idėja, ar jos programos numatyta turinys buvo priežastis tap gausingam dalyvavimui. Anku pasakyti. Tačiau jau prieš 15 val. susirinko tiek žmonių, kad vos tilpo visi didingose Dievo namuose. Padėkos žodis priklauso iškilmės organizatoriams, kad jie kiekvienam šv. Valandos dalyviui įteikė išspausdintą pamaldų tvarką su visomis giesmėmis, kurios ne visiems, tik dalyvaujantiems klaidėdams, kurių teko matyti, žinomas yra. Lygiai 15 val. pasirodė iš zakristijos Philadelphiajos Kardinolo atstovas, Jo Ekscelencija vyskupas J. Carroll McCormick, lydimas gausaus dvasininkų skaičiaus, kurių tarpe buvo Brooklyno Atsimainymo parapijos klebonas prelatas Jonas Balkunas.

Pamaldos prasidėjo su himnu: O, Salutaris Hostia. Tas himnas intonuojamas Lietuvoje celebranto, bet Amerikoje tiek pradžia tiek visas tekstas giedamas pamaldų dalyvių. Paskui ejo tik mums, lietuviams žinoma Suplikacija: šventas, Dieve, kurios žodžiai galingai veržėsi iš kiekvieno lietuvių krūtinės. Jau Nepriklausomybės laikais Lietuva buvo pasiaukojusi šv. Jėzaus širdžiai. Kadangi Amerikos lietuviai nebuvo dar to atlike, ir jų kankuriams, gali būti, tat visai nežinoma, pasiaukojimo maldos žodžiai buvo, kuni-gui skaitant, visų dalyvių garsiai kartojami.

Po to prabilo iš sakyklos Katedros raktorius Hubert J. Cartwright į klausytojus angly kalba, nušviesdamas Lietuvos vargus, pradėjus nuo pirmos rusų okupacijos 1940 m.

Atgiedojus paskui visiems dalyviams: Prieš Taip Didį Sakramentą, bažnyčios choras sujau-dino visų širdis Gruodžio sukurtu himnu, Tėve Musų. Graudingi tos maldos žodžiai, įkūnyti į neįprasto lyringumo garsus, priminė kiekvienam prašyti Aukščiausiųjį Tėvą atleisti mums musų kaltes, bet drauge pasigailėti ir išgelbėti nuo viso pikto—mus ir musų Tėvyne. Ryšium su tuo choras davė klausytojams progą išgirsti himną į šv. Kazimierą.

Kam iš musų svetima Marija, Marija skaisčiausia lelija? Kaip iš vienos burnos išsiveržė iš visų krūtininių maldaujais Kristaus balsas, kad išgelbėtų mus nuo priešio baisaus.

Atėjo eilė pralatu J. Balkunui prabilti į maldininkus. Atvaizduodamas lietuvių dėl tikybos ir tautybės iškentėtus laikus, pradėjus nuo 1794 m. Jo Malonybe

pabrėžė gily tautos katalikišką tikėjimą, kad lietuvių ir katalikybė yra du neatskiriami dalykai. Iškalbingas pamokslininkas pareiškė kiekvieno ištikimo lietuviu mintyje gludinti retorišką klausimą: Kuria teise paveldėjo grobuoniška Rusija nekaltą Lietuvą, kodėl tyli žmonija, matydama tokią neteisybę? Prelatas ramino drauge sakydamas, kad teisingas Dievas padarys ilgai-niui pykčiui galą, kad ir Lietuvos likime turės tat pasirodyti. Prelatas baigė savo žodžius maldą į šv. Kazimierą ir Aušros Vartų švenčiausiąją Mergele, prašydamas atsižvelgti į kraujyje skęstančią Lietuvą ir iš-melsti iš Dievo Tėvo tautos iš-troškiosios laisvės.

Po pamokslu visi dalyviai sugiedojo Tantum ergo Sacramentum, o Jo Ekscelencija ganytojas J. Carroll McCormick D. D. palaimino šv. Sakramentą. Giesme Sveika marija, Motina Dievo, baigėsi ta mums reta šv. Valanda ir paliko, galima sakyti, neišdildomus pėdsakus tiek amerikiečių tiek emigrantų širdyse.

Dr. J. Januškevičius

NEW HAVEN, CONN.

ISKILMINGAI PAMINĖTA VASARIO 16-TOJI

Vasario 19 d., Amerikos Lietuvių Tarybos vietinis skyrius iškilmingai surengė Vasario šešioliktosios minėjimą. Šios dienos reikšmingą minėjimą visi New Haven'o lietuviai šventė vieningai, nes prie Amerikos Lietuvių Tarybos skyriaus priklauso visos organizacijos ir kuopos bei draugijos, kurių skaičiai ir troškimai yra matyti Lietuvos laisvą ir nepriklausomą.

Šį minėjimą atidarė ALT. Pirmininkas M. Vokietaitis, kuris tik dėl šio paminėjimo orlai vių atskrido iš tolimo St. Josephs, Mo., kad būtų su mumis, pasakydamas įžanginę kalbą ir šio vakaro tikslą. Pakvietė M. Jokubaitę būti vakaro vedėją. Ji trumpoj kalboj priminė šio vakaro tikslą ir pakvietė vietos šv. Kazimiero parapijos chorą sugieduoti Amerikos ir Lietuvos chorą keturias liaudies dainas, kurios susilaukė prielankių publikos aplodismentų.

Parapijos klebonas kun. A. E. Gradeckas pasakė patrijotingą kalbą, kviesdamas visus lietuvius dirbti ir kelti lietuvių vardą ir tėvynės dabartinę sunkią padėtį, ir belsti į visas duris, kol musų tėvynė vėl atgaus savo nepriklausomybę.

Eilėraštį—“Oi Neverk Motinėle” tinkamai ir jausmingai pasakė jaunutė tremtinė Vida Kronkaitytė. Parapijos choras vėl sudainuoja 5 liaudies dainas, ypatingai visiems didelį įspūdį padarė “Julija” ir “Lietuviais

Esame Mes Gime”. Eilėraštį pasakė Lina Mikalavičiūtė “Lietuva Brangi”. Ši jauna lietuvaitė sujaudino visus klausytojus.

Nepaprastai įdomią ir įspūdingą kalbą apie musų tėvynės garbiną praeitį, ir jos žiaurus rusų persekiojimus pasakė gerb. Prof. Vloclavas Biržiška, buvęs Vilniaus ir Kauno Universitetų profesorius. Jis savo graudžiais pritaikintais eilėpaščiais atpasakojo tėvynės padarytas dideles skriaudas. Jo kalba sutikta griausmingais aplodismentais ir visa Biržiškų šeima pagerbta at-

sistojimu, už jų didelius darbus nuveiktus tėvynės labui, nes Mykolas Biržiška buvo vienas iš tėvynės sunų, kuris pasirašė po nepriklausomybės deklaracijos.

Solo “Mano Gimtinė” ir “Paskutinė Vasaros Rožė” labai jautriai ir tinkamai išpildė ponis Agota Vokietaitienė, kurios balsas žavėjo klausytojus. Jai akompanavo varg. A. Rosselli. Jaunas akordijonistas Zigmas Vaitušis tikrai palinksmo visus savo lietuviškomis melodijomis, kurias visi sutiko maloniai.

LIETUVIAI SURADO NAUJOS RUŠIES SPORTĄ

Per tiek daug metų sporte tikrai paskutiniu laiku Lietuvių spaudoj sužinojau, kad Sachmatas ir Stalo Tenisas yra sporto lošimas. Jeigu taip, tai kazinrikai irgi yra “Atletai”, nes jie yra tos pačios rušies lošimai.

Paskutiniu laiku Sporto Klubų organizatoriai kalba apie Fizinį kuno auklėjimą lietuvių tarpe. Po tam jie rašo didelius straipsnius apie Sachmatą ir Stalo Teniso lošimus. Kokis gali but Fizinis auklėjimas lošiant Sachmatą, Stalo Tenisą, Kazyrias ir tam panašiai, tai tikrai juokas krečia tie musų naujos rušies “Atletai”. Amerikoj Sachmatas yra vadinamas “Chess”, kurį nevadina sportu ir nededa jo veikimo į Sporto kolumnas, nes tame lošime nere-

kia vartot fizinių spėkų, tikrai sėdėti prie stalo kelias valandas ir vartyt mąstymą siek tiek.

Lietuvos žmonės yra žinomi, kaip sveiki, stiprus ir turėdami didelę ištvėrmę atsižymi sporto veikime. Lietuva atsiumtė į Ameriką tikrų atletų, kaip tai Drutuolių, Ristikų, Kumštinių ir kitų vyriškos rušies atletų, bet antras karas, taip susilpnino Lietuvos žmonių fizines spėkas, kad dabar mes tik-tai gaunam Sachmatą ir Stalo Teniso lošėjus. Užpildant tą spragą Lietuvių Sportininkų tarpe, Amerikoj gimisio ir augusio jaunimas tampa vyriškų sportininkų tarpe garsus savo sveikata, stiprumu ir gabumu. Beveik kasdiena skaitome Amerikos spaudoj apie jų atsižymėjimus.

JOHN JAKUBS

ŠNAPSO PONAS KAPITONAS

Tuias pirkto buteliuką—
Tik už vieną doleriuką,
Laižė, gėrė po lašelį,
Bet, vėliau, jau po gurksnelį.

Pasidaršė stambus, tvirtas,
Emė elgtis taip, kaip girtas.

Prajaunėjo—praliaunėjo,
Pradaršėjęs, suminkstėjo;
Ir pradėjo šauti, dainuoti,
Kojoms, liemeniui svyruoti.

Smagia upu kilo, kilo!
Su karštais jausmais apsylo.

Apetitas kai atbudo,
Gert, tavernon, alaus rudo;
Kimst dešraitės, kilbasėles,
Kiaulės kojas—snaudalėles.

Tik į ten jis tankiai šauna,—
Kur užkandžius dykai gauna...

Prituavęs po stikliuką—
Po lašelį, po gurksniuką,
Rukant pypkę, seiles driekiant,
Gaut paukštienos pieno siekiant.

Rukė, traukė, dumus leido,
Tiesiai ant šinkorius veido.

Tokios vaišės debesiavo—
Lauk išvytas, išmaršavo;
Su tuščiomis kyšenėmis ėjo,
Su piemenėmis nulunknėję.

Rėkdams, švilpdams, kaituliavo,
Tartum, proteliu ne savo.

Darėsi jam “Stritai” kreivi,
Šalygatviai, vingiais šleivi.
Jei gatve kame skersavo—
Automobilai nesviravo...

Į pasturgalį sudrožė—
Kaž-kam skrybėlę nuvožė.

Patvorys pašones braižė,
Katės kniaukė, kupras graižė.
O pakinkius, šrobai badė—
Aplink kuną žiurkes matė.

Po tašloto švarko, rubo—
Visi šlunkai jo sugrubo.
Atspara, kaip seno lino,
Šnapsas, eisiena gadino.

Svyro, kėlė, tupė, griuvo!
Viskas, kas aplink, užkliuvo.

Šunes, ir tie garsiai lojo,
Vuodegas augštyt kilnojo.

Širdis pyko, vos tvaksėjo,
Kraujas gislose merdėjo;
Vėjas, kai plunksnelę vartė,
Tai į duobę, tai į kertę.

Kniubsant, keltis buvo sunku
Be gerų kitų ratunkų.

Berikuojuant švino kojas,
Spjauđant žengė, ranką mojęs;
Grįžo lušnon tupt į laktą—
Pametęs dantis ir raktą.

Duris daužė, vertė, beldė!
Leiskit vidun! verkiant meldė.

Laukė, skrebant vis, lukėjo,
Greitos pagelbos norėjo;
Šerkšnas aižė nosį, ausis,
Tad į rusį įsirausęs.

Pavirtęs, juodu gavenu,
Voratininkiai ant blakstienų.

Įsiveržęs, kėlė “draką”,
Išbazines “saidės” kraką—
Su Perkuno trenksmu puolė,
Visos šeimos narius kulė.

Žmona, vaikai, čypė, verkė,—
Tėvas,—savo lizdą darkė.

Ieškant dešrų, surio, sviesto!
Alkanas grįžau iš miesto;
Šehniai! miegat! o nelaukiat,
Dabar, kokių velnių šaukiat?!

Gaudė baimė negirdėta—
Visą naktį iki ryto!

Žiauri tiesa, vyrai, žmonės—
Pryklus vaisiai baliavonės;
Tik “pijokas” tą padaro,
Prisiputęs “peklos” garo.

Atmosfera sugadina,—
Žioplą rolę suvadina;

Nuo mažiuko buteliuko,
Nuo baltakės lašeliuko—
Kas skoningai įjį maukia,
Šeimai prakeiksmą užtraukia.

Girtas, brenda per mėšlynus,
Užgauliodamas kaimynus.

Patį, vaikai, kenčia badą!
Su “pijoku” bloga roda;
Vargas, bėdos, asarėlės—
Mirties dalia giltinėlis.

Kur ašaros skruostais byra,
Ten gyvenimo nebėra!...

Geriant,—gero nesikursi!
Šeimos meilės neužbuosi;
Juodas vardas negiliuoja,
Nuų jo nekalti vaijoja.

Arielkėlė nėra draugas,—
Viso pikto bjaurus raugas.

Kuris svaigalus mėgina—
Sielos vertę sugadina.
Alkoholio šulinis krinta,
Bėga į nelaimių krantą.

Kaip toks, nieko nebeberbia,
Už tai, kad tuos nuodus siurbia.

Šaunus žmogus to nedaro,—
Girtų sekt nesivaro,—
Su tokiais nelenkntinijauja—
Doras pereigas vyrauja.

Ugdo mintį kilnią, sveiką,
Tobulina būties laiką.

Liurbis,—myli buteliuką,
Nuolat seilinti stikliuką,
Kad sujaudint aistry jausmus
Sau, kitiems,—padidint skausmus.

Su blyvzygų ropėms noksta,
No moralo tolyn šoksta.

Nelaimingi tokie žmonės,—
Dilta be širdies malonės.
Myrusiais jūčiais gyvena
Visą labą pramakliana.

Bjaurus viso pikto ponas
Alkoholis kapitonas.

A. J. JOKUBAITIS

Sausio 8, 1950

HARTFORD, CONN.

Vietos žymi veikėja, ponis Agota Stankevičienė, kuri dirbo daug prie parėmimo Lietuvių Parodos New Yorke, vietos lietuvių moterų organizacijose. ALI ir BALF skyriuose ir klubo veikloje, pastaruju laiku, taip ji pasisakė: “Jauciuci pavagusi, bet patenkinta”. Taip, jos akcuuamas musų visuomenės nauda teikia jai moralinį ir dvasinį pasitenkinimą ir malonumą. Ypač, jai daug pasidaroavo ir vietos kultūrininkų—tėvynės Mylėtojų Draugijos skyriuje, čia jos prietaisai labai daug yra.

Neseniai, progą jos gimtadienio minėjimo, daug jos bendraurojų prisimne poną Stankevičienę ir nuosruožai ją sveikino, daug dovanų ir inkėlinų jai suteikė. Ir sąų žodžių rasejas link p. Stankevičienę daug jausms ir gerus sveikatos, iš-cvermės visuomeniniam ir kultūriniam veikime. Ypač air-bantėji visuomenei buna gerbiami, šuo atžvilgiu. Ponia Stankevičienė savi aukštai musų visuomenėje.

Radio meniskų programų pusvalandis sėkmingai eina po vadovybe Jozoo Januškevičiaus, Jr., kuris radio programų vedimą tęsia toliau neatsižvelgdamas į susidėjusias sąlygas ir klubo raudo komisijos narių nesutapimą su radio vedėjų veikla. Yra vntis, kad nekiesieji ir reklamiai reikalai lietuviskojo pusvalandžio per radio keis musų kolonijos lietuvių garbę ir tarnaus visiems kai tigi šiol tarnavo pramonininkams reklamos reikauose, lietuvišką meną garsins.

Klubo sportininkai sėkmingai veikia ir atsižymi Bowling žaidimuose su kitų klubų lošėjais. Sėkmingai veikia BALF ir ALT skyriai susilaukė naujų vadų ir naujų lietuvių paramos, adv. Giedračio ir kitų; TMD kultūrininkai, kaip teko patirti, rengiasi prie meniškų pramogų pavarsoi progą. Sekančiam narių susirinkime svarstys meninės veikdos reikalus ir tuomet pilnai sužinosime musų kultūrininkų veiklos planus.

“AL” Rep. VMK

JUOKAI

Mussolini Danguje

Numire Mussolin ir, žinoma, staciai nukenuavo į dangų. Ten jis atsėdėjo į geriausią sėdynę ir seui, iyg jis ouų pasc vyriausias dangaus šeimininkas, raskirtą vadaudą per daugaus palocius perina vyriausias bosas. Napoleonas, Aleksandras Didysis, Cezaris ir kiti garsūs šešėjų karaystes gyvenojai perspejo Mussolin, kad vyriausiam bosui atėjus visi turi sustoti. “Tokia jau tvarka ir nieko nepadarysiu”—jam sako garsių vyrų dvasios. Bet Mussolinis nei grdēt nenori. “Ka, aš turiu atsistoti prieš ką nors? Ką jūs. neišsmegojote, ar ka?”

Napoleonas, Aleksandras ir kiti tarasia, ką daryti su tuo ne-nuorama. Jei jis, iš tikrųjų, neatsistos, kils skandalas, bus nemalonumų. Kaip čia ji prikaltibinis atsistoti? Sankiasi jie Makiavelį į talką. Sukto diplomato dvasia pasima reikalą sutvarkyti. Sako: “Nebijokit, jis atsistos.”

Teina vyriausias bosas. Makia-veli, prihlindęs, ką tai pasnibždėjo Mussoliniui į ausį ir tas be-matant išsitempė, kaip struna. Viskas praėjo gerai. Skandalo nekilio.

Vėliau garsenybės klausia Makia-velį: “Ką tu pasakei tam Ro-mos erkei į ausį?” “Nugi pasa-kiau,” sako Makiaveli, “kad Hitleris jeina.”

Progresas Ir Sabotazas

Kasdien buna gyvenime, ir kaip su juo orientuotis? Ar lietu- viai yra liuosi nuo to? Skai-tyk “Lietuvių Naujienos” kas mėnesį, kaina \$1.00 metams.

LIETUVIŲ NAUJIENOS
332 N. 6th Street,
Philadelphia 6, Pa.

Atitaisoma Klaida

Amerikos Lietuvis nr. 9-tame tilpusiam mano rašinėlyje “Rem-tini Kandidatai į SLA Pil. Tary-bos Pareigunas” yra įsiskverbus zeceriška klaida. Ten yra pasa-kyta, vietoj Mikuzūtės Al. Pi-variunienės, o turėjo būti Al. De-venienė iš Waterburio, Conn.

P. P. Jaras

AMERIKOS LIETUVIS
The American Lithuanian Weekly published every Saturday by
Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly Subscription: In U.S. \$3.00 In Foreign Countries \$4.00
Two Years Subscription — \$5.00 Two Years Subscription — \$6.00
One Half Year — \$2.00 One Half Year — \$2.50

Single Copies — 6 cents

Advertising rates on application

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis, išleina šeštadieniais, leidžiamas
Gabriel A. Kybos, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Metinė Prenumerata: S. V. — \$3.00 Užsieniuose — Kanadoje — \$4.00
Dviem Metam — \$5.00 Dviem Metam — \$6.00
Pusei Metų — \$2.00 Pusei Metų — \$2.50

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užsirašymo dienos. Prenumerata
turi būti apmokėta iš anksto.

Entered as Second Class Matter—September 29, 1914, at the Post
Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879

DEMOKRATIJAI REIKIA PABUSTI

Vienoje paskutinių kalbų Valst. Sekretorius Acheson priminė Amerikos piliečiams, kad kiekvienas privalėtų dėti pastangų prisidėti prie kovos prieš komunistinį suokalbį užvaldyti pasaulį.

Lietuviai nedidelė tauta, bet ji antikomunistiniame fronte. Tą ypatingai parodė dalis atvykusių naujakurių, kurie savo kailiu pažino visas komunizmo kultūros "pažibas". Jie susiorganizavo, prisikalbino amerikoniškų organizacijų talką ir pradėjo demokratiniais, ramiais budais pulti musų raudonųjų niekšų lizdus. Nuo Los Angeles Kalifornijoje iki New Yorko ties Atlantiko jūra įvyko visa eilė pikietavimų raudonųjų agentų parengimų.

Ir ką gi? Raudonieji nusigando! Sovietijoje demokratai labai žvėriškai persekiojami, kankinami bei žudomi. O Amerikoje mažas burelis lietuvių pavartodami labai ramius demokratinis kovos budus, tokią baimę musų raudoniešiams įvarė, kad jai lygios sunku rasti.

Tas parodo, kad demokratija turi ganėtinai stiprių ginklų savo vidaus priešus nugalėti be slaptos policijos, kėlėjimų ir teroro, tik reikia valios ir darbų. Minčių laisvės klimato išaugusi, demokratija labai nenoriai pakyla minčių gniaužėjus sutvarkyti. Bet, pakilus, ji labai lengvai su jais apsidirba.

Sen ir ten Amerikoje esama žmonių, kurie tiki, buk su komunizmu galima susitarti. Juk ir Stalinas, pamiršęs, kad jo kairė nesutinka su jo dešine, pasakoja žvirbliams, buk kapitalizmas ir komunizmas galį taikoje gyventi ir namėj ginčus išspręsti. Musų naujakuriai žino kaip "taikiai" komunizmas visus ginčus sprendžia. Acheson gerai sakė, kad "Sovietų sistema nesutiks kad pasaulyje būtų amžina taika."

Komunizmas laisvei priešingas. Kas su juo arčiau susipažįsta, jo kratosi. Tą gerai įrodo išėjusi knyga "Dievaitis, Kuris Siugriu-

vo". Ją parašė keletas žinomų pasaulyje rašytojų, kurie jaunatvėje buvo komunizmo skelbiamais idealais susižavėję, bet jo praktika patyrė, atsikvošė. Maskva negali laisvės pripažinti, es kirštų šaką ant kurios jos diktatoriai tupi.

Autorius knygų "Kova Už Pasaulį" ir "Artėja Komunizmo Susmukimas", James Burnham yra filosofijos profesorius New Yorko universitete. Aną dieną jis pareiškė: "Sovietija nėra stipri viduje, ar saugi. Ji atvira geram kirčiui, nes jos ekonominis gyvenimas suiręs, jos gyventojai pilni tulžies bei keršto, o pereitime kare ji neteko 25 milijonų gyvųjų."

Amerikos Prezidentas Linkolnas kartą pareiškė, kad valstybė negali gyventi jei pusė gyventojų bus vergai o kita pusė laisvi. Taip ir pasaulis negalės gyventi pusiau vergas, pusiau laisvas. Žmonijos istorija, kaip italų filosofas Croce nekartą tvirtino, yra žygis į laisvę, o ne slinkimas į vergiją.

Tokiu būdu, demokratams tereikia išbusti ir parodyti daugiau veiklos. Lietuviai daro ką gali savo fronte. Niekšiškių lizdų pikietavimas daro suirutę pas tuos, kurie nėra demokratinei Amerikai ištikimi. Daugiau tokio penicilino prieš pavojingą demokratijai ligą!

Vyt. Širvydas

MEILĖ

(Žinomų rašytojų mintys)

Aš tave myliu bet nelysk mano kišenei.

Meilė geriau šildo negu vilnoniai marškiniai.

Berniuko meilė tai vanduo kiaurame kibire.

RUGIŲ MARYTĖ

Gražiausia buvo Rugių Marytė
Iš viso pulko merginų,
Kaip kokia rožė ji prisitraukė
Daug musų klubo vaikinų.

Ji taip mylėjo visus vilioti
Senus ir jaunus, net ir vaikus,
Greit susipykus juos iškolioti—
"O jūs prakeikti kalės vaikai".

Musų jaunimas tik laiptais siuvo,
Visados lipė ji sau aukštyn,
Bet tas turtuolis vis nepakliuvo,
Ir staiga puolė ji jau žemyn.

Jos akys žiba, šypsena vaidenas,
Galva iškelta taip natūralu;
Bet vardas sudrumstas—sutrų klanas
Su metais auga josios vargai.

Jau josios draugės turi šeimynas,
Gražius rakandus, gražius namelius;
Kad nors prasčiausias del jos vaikas,
Ištartų meilės ir vilties žodelius. . . .

P. AUKŠTIKALNIS



Klausyk, ką jis kalba: Jis sako, kad tu tik vienintelis, ką taikai priešingas?

DOMAS AIDOKAS

Musų Dienų Ivykiai

BRITŲ KELIAS

Britų darbiečių partijos rinkimų laimėjimai maži, bet darbiečiai neatsisako nuo socializmo, jie užakcentavo socializmą paskirdami Britanijos apsaugos ministru John Strachey, buvusį komunistą, dabar darbiečių partijoj esanti. John Strachey parašė knygą: "Socialism is road to Communism"—Socializmas yra kelias, kuris veda į komunizmą. Jis savo knygoje ryškiai parodo "naudą" komunizmo, kurie propaguoja komunistišką socializmą.

Nenuostabu, kad britų dešiniųjų vadas, Winston Churchill, pasakė: "Darbiečių partijos socializmas veda Britaniją į komunizmą." Mes neabejojame, kad britai nukeliaus tokiais keliais kai italai ir prancuzai nukeliauvo—politiškai ir morališkai subankrutinę.

Musų tyra ir "dori" demokratija nuėjo labai toli linkui komunizmo "newdealerių" eros viešpatavimo laikais. Žuvus "newdealeriams", gimė "fairdealeriai", persikrikštinę politbiurokratais, eina tais pačiais "socializmo" keliais ir stumia Ameriką linkui to kelio vedančio į komunizmą. Štai pavyzdys: Kremliaus espionažo agentas Gubičevas ir jo bendroji Coplton

nusteisti kalėti už nusikaltimą, p-lė Coplton kalėsią, o Gubičevas gražinamas į Kremlių. Sen. Wheery smerkdamas saulybę, teismo paneigimą, parodo neabejotiną tikrovę, kad "fairdealerių" vyriausybėje yra komunistų prietelių kaip Sen. McCarthy teigia, daug gali būti jų valstybės departamente, jei šio departamento valia išleidžiamas Gubičevas namo, o visgi dėlto rastas teisme kaltu kai espionažo agentas?!

S.L.A. RINKIMŲ VAJUS EINA

SLA valdovų rinkimų agitacijos vajus eina pilnu tempu, siulomi visoki kandidatai, bet daugiausia senieji. Iš naujųjų tikrai A. S. Trečio-kas gali būti tinkamas, kiti, mano nuomone, nė cento neverti. Esu nuomonės, kad senieji SLA valdovai bus "nepamainomi" kol jie valdys SLA vairą ir savo rankose turės SLA išdą; naujieji pateks į SLA Pild. Tarybą tikrai, tada kai jie bus artimi seniesiems nusprendusiems pasišalinti. SLA nariai praityje neišsirinko vadų savo valia ir pasirinkimu, kandidatų, neišsirinko ir dabar, už tai jie brangiai užmokėjo už savo ignorantiškumą praityje, užmoka dabar ir užmokės ateityje.

Daug girdime kolonijose senesniuosius lietuvius vieni kitus beklaušančius: "Ar pagyvės musų amerikoniška "Lietuva" sulaukus naujųjų lietuvių iš tremties?" Vieni teigia, kad pagyvės, kiti sako, kad ne. Musų nuomone, dabar musų kultūrinė "Lietuva" Amerikoje pagyvėjusi. Šį faktą rodo kultūrinė veikla kolonijose su naujųjų lietuvių pagalba ir musų spauda gyvėja.

AR PAGYVĖS ?

Bėda, kad senieji nepažįsta naujųjų, o pastarieji senųjų ir del šių priežasčių jie nesugeba sutapti ir susikaupti, vieningomis pastangomis stiprinti, gyvinti kultūrinę "Lietuvą" Amerikoje. Bet laikas šią problemą išspręsti. Kai naujieji lietuviavieji įsikurs, senieji geriau iš jų gali apie tai pareikšti

naujuosius pažins in supras, tuomet susilauksime susikaupimo.

Amerikoje nėra vietos del 2-ųjų kultūrų "Lietuvos", nebus vietos ateityje. Kolonijose kuriami atskiri kultūriniai aktyvai nevalios išvystyti kultūrinės veiklos stiprinimui amerikoniškos "Lietuvos", toki atskiri, nevieningi kolonijose maži kultūriški "kromeliai" nežada pasisekimo, negali būti pasisekimo senųjų ir naujųjų lietuvių kultūrinė "Lietuvom", jei jos turės chinietiškas sienas kurios skiria šias dvi kultūras "Lietuvos" Amerikoje.

Todėl sakau, kad laikas išryškinti šias problemas ir paruoš sąlygas visų lietuvių, senųjų ir naujųjų sutapimui, nes tikrai vienybėje glūdi pasisekimas, galybė ir viltis bei ateitis amerikoniškos kultūrinės Lietuvos.

KITAS BALSAS !

TMD pirm. p. W.M. Chase, pataikė į skaudžią naujam lietuviui savo pareiškimu atsišaukime, kad reikia gelbėti amerikonišką Lietuvą. Gerb. p. Bronys Raila, žymus žurnalistas, rašo "Dirvos" Nr. 10, apgailėtaudamas p. W. M. Chase prisiminimą rusišios realybės, kuri p. Chase nuomone, optimizmo neturi, nors p. Chase pats per virš 37 m. buvęs optimizmo dvasios propagatorius, visgi, jis pastaruoju laiku, spėju, su didžia širgėla, pasimistiškai pasisakė apie progus amerikoniškos "Lietuvos" gyvavimui Amerikoje ir giliai pažeidė gerb. p. Railos jausmą, iššaukė jo reakciją ir pasisakymą W.M. Chase rupimu lietuvišku reikalu.

Susidaro įspudis, kad abu,

p. W. M. Chase ir p. B. Raila vienodai jaučia ir rupinasi lietuviško klestėjimo jos ir kultūros reikalais, tik gal ne abiejų vienoda sąvoka šiame klausime. Visgi, malonu, kad p. B. Raila reaguodamas į p. W. M. Chase pareiškimus imasi pluksnos ir pasisako visiems mums rupimu klausimu, kurį kiti ignoruoja, nes nesupranta, kad pražudžius musų jaunimą ir kultūrą, tauta žuva! Išieka tikrai tos tautos, nors ir pavergtos, kurios išlaiko savo kultūrą—kalbą, raštą, meną ir tikybą bei tradicijas. Šį faktą pakartotinai pažymėjo p. W. M. Chase musų spaudoje, o kartais, norėdamas, tarsi, papurtyti amerikiečius lietuvius, pasisako pesimistiškai. Čia gal but p. Chase pasieks tikslą—reakcijos iššaukimo ir susidomėjimo amerikoniškos Lietuvos kultūriniais reikalais.

Butų gerai, kad mes imtume pavyzdį žydu tautos žmonių, protautume ir rupintume savo tautine gyvybe, kai žydai protavo ir rupinosi per apie du tūkstančius metų ir todėl išliko gyva jų tauta, kuomet daug kitų tautų jau žuvo pražudydamos savo kultūrą ir jaunimą nutautėjime. Jaunimas kiekvienos tautos yra ateitis, o tautinė kultūra, ypač meno kultūro ir veikla, tai jaunimo išlaikymui lietuviškas—SIRDŽIA ir KRAUJU! Ši tikslą turėdamas artinti širdies p. W. M. Chase iškelė klausimą musų tautinio meno kultūros gyvinimo ir stiprinimo reikalingumą, propaguoja vieningos kultūrinės veiklos akcijos išvystymą.

LIETUVIAI
BIZNIERIAI, GARSINKYTES
AMERIKOS LIETUVYJE

KUR MUSŲ MIELAŠIRDYSTĖ DŽIOVININKAMS ?

Senovės musų žirgvaikio paveikslai rodo, kaip tas žirgas šoko virš spinduliuojančios širdies, kuri reiškė mielaširdystę ir kad reikėjo kirst musų tautos ir musų žemės užpuoliką be pasigailėjimo. Bet, kažkodėl dingto širdis iš musų tautos ženklo ir tas žodis mielaširdystė iš musų kalbos. Labdarystė, tai ne mielaširdystė, kurios jausmas dar vis liko musų tautos žmonyse. Kuomet mes turime kokius nors parengimus, musų tautos žmones ten visad atsilanko ir labai brangiai moka, kad tik gelbėti savuosius: apie 1,200 moka kas vienas po kokius du dolerius įžangos, sudarant kokius \$2,000, apie \$300 moka už drapanų pasidėjimą svetimtaučiu, prie baro jam vėl parinė kokius \$5,000 ir surenka \$2,000 kitiems reikalams. Tokiu būdu jie čia palieka apie \$9 300 savo sunkaus uždarbio. Nežiurint į tą didelį aukavimą, niekas nededa nei vieno cento gelbėti musų džiovininkus likusius Vokietijoje, nes niekas neužsiemena apie tą reikalą.

visuomenei ir tuojaus padaryti rinklevą, nors po 10 centų nuo kas vieno esančio. Tai nėra sunku atlikti ir jau nuo seniai reikėjo musų žmones pripratinti, kad jie sudėtų tik po dešimtuką.

Amerikos visuomenė dešimtukai surenka milijonus dolerių kasmet mielaširdystės reikalams, tai kodėl ir mes negalime sekti tą gerą pavyzdį? Pradėkime tuojaus ir neprašykime daugiau kaip po dešimtuką.

Atsiras daugelis tokių, kurie duos ir po vieną dolerį, bet sekime mes tą obalsį, kad kas vienas duotų tik po dešimtuką. Aš ketinu visad duot dolerį prie progos. Surinkus tuos dešimtukus tuojaus reik nupirkti už juos kiek galint riebalų ir nors mažą kiekį pasiųsti džiovininkų adresu į Europą. Nežiurint nors kas sako, kad vienur ar kitur galima tuos riebalus gauti pigiau ar lengviau. Prižadėję buvo keli duoti tu džiovininkų adresu ir įdėti juos į laikraštį, bet jau keli mėnesiai jų negaunu. Turiu tik vieną gautą iš laikraščio: Litauisches Kranken Komitee, Heilbronn, IRO Hospital, Germany, U. S. Zone.

Meldžiu visus gelbėti savo žmones.
Vincas F. Jankauskas

MIRTIES KOLONA
Parašė
ANTANAS TOLIS
252 puslapiai
KAINA \$1.00
Su prisijuntimu \$1.25
Tą knygą galime gauti
AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNE
14 VERNON STREET
Worcester, Mass.

LEONAS ORENTAS

ROJUS

Komunistams okupavus Lietuvą, aš norėjau tapti komjaunuoliu
(Tęsinys iš pereito A. L. Nr.)

Vėl įėjau į tą kambarą, kurioje prieš parą buvau palikęs drabužius. Čia buvo net penki žmonių drabužiai. Tai kiti keturi, turbūt, atlieka "šlapiojo karcerio" ar kitokią kokią bausmę.

—Kurie drabužiai tavo?—paklausė enkavedistas.

—Šitie!—atsakiau, ranka rodydamas vieną kruvą.

—Tai marš rengtis!—atsakė enkavedistas ir pastūmė mane link mano rubų. Aš tuoj parvirtau. Bandžiau atsistoti. Pasisekė, bet, lygsvaros neatlaikęs vėl pargrūvau. Nenorėdamas gauti mušti, nes ankstesnis spyrimas parodė man, jog dabar, kai sušalęs, labai skauda, pradėjau kelias eiti link savo rubų, nes jie buvo tik už poros žingsnių. Padariau didelę klaidą! Enkavedistai, tai pamatę, ėmė juoktis iš manęs, net pilvus susiėmę. Užpykau ir nėjau toliau nei žingsnio. Bandžiau dar atsistoti ir stačias nueiti link rubų, bet dar per daug buvau sustingęs, tai vėl parvirtau; enkavedistai, gi, dar labiau ėmė juoktis. Dabar supratau, kad jie tyčia palaido mane, nedavė rubų. Jau iš ankščiau buvo patyręs, kad po "šlapiojo karcerio" kalinys buna sustingęs ir negali vienas paėiti, todėl jie tyčia, nedavę ligi rubų, paleisdami ir liepdavo pačiam kaliniui nueiti, patys, gi, šalia stovėjo ir juokėsi, žiūrėdami, kaip vargšas kalinys deda paskutines pastangas, nueiti ligi savo rubų.

—Ar reikš išjudinti tave, kalės vaike?!—staiga sušuko vienas enkavedistas, pamatęs, kad aš neinu, pradėjus jiems juoktis.

—Nepaieinu!—atsakiau jiems rusiškai.

—Aš tave išjudinsiu!—riktelėjo kitas ir puolė mane spardyti. Po kiekvieno spyrimo pajutau tokius baisius skausmus, kad neišturėjau ir pradėjau balsu šaukti iš skausmo. Tas, kuris užpakalyje stovėjo, tuoj šoko prie durų ir jas uždarė, o kitas nustojo spardę ir vėl riktelėjo:—Marš greičiau rengtis, nes užmušiu tave! Vėl bandžiau atsistoti.

—Ne taip!—pargriaudamas mane, sušuko enkavedistas.

Vieną minutę galvojau, ką daryti: eiti, ar sėdėti, užsispyrus. Jei eisiu, jie vėl, užpakalyje stovėdami, juoksis iš manęs, o jeigu neisiu, tai vėl spardys, nes uždarė duris, kad nesigirdėtų mano šauksmo koridorijū. Be to spardymas dar labiau susilpnino mano jėgas, o aš tikėjau, jog mane vėl tardys, todėl reikėjo nors biskį sutauptyti jėgų. Taigi, apsigalvojęs, rankom pasiremdamas, pradėjau eiti link rubų. Jie vėl ėmė kvatotis iš manęs, o kai tik liko pora žingsnių ligi rubų, vienas spyrė į užpakalį, sakydamas:

—Na, greičiau, mopsė (mopsas—šuns vardas)!

Sukandau dantis, kad iškeičiau šį pažeminimą. Buvau, visgi, tiek išdidus, jog nepradėjau eiti greičiau; priešingai,—net sulėtinau greitį. Jie matyt nepastebėjo, nes ir toliau juokėsi iš manęs. Pagaliau pasiekiau rubus ir pradėjau rengtis. Staiga pradėjau kosėti. Kosėjau taip smarkiai, jog maniau, kad plaučiai išlėks laukan. Ar ne džiova? Nusipurčiau šitaip pagalvojęs; jeigu džiova, tai su manim baigta.... Ta mintis taip įstrigo į galvą, kad tik apie džiovą vien galvojau. Apsirengiau, enkavedistų stumdomas išėjau į koridorijū ir tik laiptais augštytyn lipant, pajutau kur aš esu, nes ligi šiol visas mintis buvo užėmus džiova, net aplinkos nemačiau einant.

Įėjus į kambarą, draugai net sušuko iš džiaugsmo. Jie negalvojo, jog aš grįšiu, nes mane išvedė su visais rubais. Daug naujienų per mano nebuvimo laiką prisirinko, kurių viena labai džiuginanti: vokiečių atsiima savo piliečius į Vokietiją. Kodėl? Atsakymas aiškus,—bus karas tarp Vokietijos ir Rusijos! Ši žinia mane net apsvaigino. Pradžioje, iš džiaugsmo, pašokau net į augštytyn, o paskui žodžio negalėjau ištarti. Jau buvau įsitikinęs, kad esu žuvis, kad mano dienos suskaičiuotos ir štai, visai netikėtai, pamatau kančių galą. . . Mane apėmė ly-

giai toks pat jausmas, kaip žmogų, kuriam jau kilpa užnerta ant kaklo ir jis įsitikinęs, jog už poros minučių jį pakars; staiga jam pasako, kad jis laisvas ir gali eiti kur nori. . . Tiesa, karas gali dar greitai nebūti, bet jis vistiek šiemet bus. Krito viena mintis galvon, išverti kaip nors ligi tos dienos!

Draugai ėmė mane klausinėti, kaip aš praleidau šią parą, bet aš jų klausimų negirdėjau, nes jau vaizdavausi tą dieną, kada prasidės karas, kada išeisiu laisvėn, kaip susitiksiu su tėveliais, draugais, mergaitėm. Staiga apėmė mane bausis kosulys. Galvojau, kad teks mirti nuo to, taip smarkiai visą tampė. Kosulys grąžino mane iš svajonių pasaulio, o draugus labai smarkiai nugąsdino. Dar bekasint, priėjo vienas karininkas prie manęs ir pridėjo ausį prie krutinės.

—Niekio bausaus nėra, nes ne iš plaučių kosi; tai bronchitas! Turbūt nusišaldei?—paklausė karininkas.

—Ne! Nenusišaldžiau! Tik tai vieną parą išbuvau ligi kaklo, šaltame, kaip ledas vandenyje, todėl nieko bausaus,—juokdamasis atsakiau.

—Negali but!—beveik visi draugai kartu atsakė, netikėdami.

—Deja, taip buvo, vyrai. . .

"Šlapiasis karceris" tai ir yra vandens, ligi kaklo, prileistas karceris!—atsakiau ir smulkiai viską papasakojau, kas man buvo atsitikę. Iš pradžių jie nenorėjo mano pasakojimų tikėti, nes šitoks bausmės budas tikrai per žiaurus, bet, kai parodžiau, nusirengęs, mėlyną ir sutrukinėjusią odą nuo šalčio ir vandens, tuomet patikėjo; tose vietose, gi, kur enkavedistai išpyrė, buvo net kraujas išsisunkęs pro odą, raudonos dėmės ir dabar dar liko, ir bronchitą, tuomet gautą, dar neišsigydžiau. . .

Kadangi sunkiai galėjau judėti, nes sąnariai buvo dar vis sustingę, tai draugai ėmė trinti raumenis,—masažuoti. Nors ir labai skaudėjo odą nuo to, bet kenčiau, nes jutau, kad geriau darosi, ima sąnariai lengviau judėti, o aš pradėdau atšilti. To kiek laiko apvilko keliais paltais ir ėmė duoti patarimų; vienas liepia taip apsilvikuoti ilgai pabuti, kad sušilčiau, kitas pataria visą laiką judėti, o karininkas davė geriausią patarimą:

—Dabar nepersišaldyk, nes bronchitas pereis į pleuritą, o tuomet su tavim bus baigta!

—Labai malonu! Tik gal busi toks geras ir paprašysi ponų enkavedistų, kad mane nepersišaldytų ir netardyty kokią savaitę!—atsakiau juokdamasis. Ir tikrai linksmai visi nusijuokėm šį kartą, nes jo patarimas buvo juokingas.

Su apetitu suvalgiau šiandien pietus ir vakarienę. Tiesą pasakius, apetitas pas buvo visą laiką toks, kad net gyvą šunį butume suvalgė, žinoma, jei kas būtų jį mums davęs.

Vakare pradėjau bijoti, kad vėl nevestų tardyti, nes nežinau, ar bučiau iškentęs mušimus; greičiau, kad ne ir bučiau sutikęs su viskuo, ką jie būtų liepę daryti ir sakyti. Mano laimei, netik tą naktį, bet visai jau manęs netardė, nes enkavedistai buvo užsiėmę kitu kuo. Ne tik mane, bet ir kitus draugus, iš mūsų netardė. Ilgai nesupratom, kodėl taip yra, tik už kelių dienų visas paaiškėjo, kai kalinių telefonas pranešė šitokią žinią:

—Daug tikrų lietuvių, papirkdami vokiečių komisiją auksu ir brangenybėm, gauna vokiečių pilietybės dokumentus ir išvažiuoja į Vokietiją. Paleidžiami ir išvežami Vokietijon net kalėjime esantieji kaliniai. Nenusteokit, jei kurį iš jusų pašauks ir paklaus, ar nesat vokiečiams!

(Bus daugiau)

Kaip priešingas poliūs

AR KEIČIASI SOV. RUSIJOS JAUNIMO POLITINIS GALVOJIMAS?

(Iš dienoraščio pabėgusio į Vakarus Sov. Rusijos kultūros istoriko, atspausdinto vokiškame žurnale "Der Monat" iš vokiečių kalbos vertė—SUDAVAS, tąsa ir pereito "A. L." nr.)

—Aš buvau labai nustebęs,—sako vienas slaptosios tarnybos valdininkas, kuris apklausinėja pabėgusius į Amerikiečių sektorių Berlyne raudonosios armijos karus,—kad pas daugumą pabėgusių kareivių yra įsivyravusios monarchistinės idėjos.

—Rusijai reikalingas Caras,—drąsiai man sako vienas jaunas seržantas, kurio aš klausiau apie reikalą kitokios santvarkos Rusijoje. Iš išvaizdos šitas seržantas, tikrai buvo kolchozo darbininkas, tai rodė visos jo manieros.

—Nikolascka buvo tikrai geras valdovas,—kalbėjo seržantas,—jeigu jo laikais kareivis valgydavo kopustų sriubą, tai jis vos galėdavo šaukštą apvirsti, tik budavo joje mėsos. Tai daug kartų geriau negu mes dabar valgome prie Stalino.

—Tu esi dar per jaunas, kad galėtum atsiminti apie carą, kiek tau metų?

—Dvidešimt trys,—atsako seržantas.

—Kaip tau pavyko Caro kopustų sriubą valgyti, jei tu tada dar buvai negimęs? Klausiau toliau.

—Taip, atsakė jaunuolis, apie Carą ir jo gerus darbus žinoma aš ir mano draugai girdėjome iš senelio Jefimo, o jis niekuomet nemeiluodavo.

Ir taip mintys apie caristinę Rusiją iš senosios kartos perduodamos jaunajai. Monarchistinės mintys, tik žinoma gilesnės prasmės yra apėmusios ir nemažą sraicijų Sov. Rusijos intelektualų, gyvenančių miestuose. Ir nemaža iš jų yra šventai įsitikinę, kad caristinis senosios Rusijos režimas, daug daugiau buvo demokratiškesnis, kaip dabartinis. Stalino vadinamas liaudies demokratija.

1934 m. Leningrade N.K.-V.D. policijos buvo suimta grupė universiteto studentų pasivadusių "Progresistais". Jie visi buvo apkalinti ir nuteisti mirt arba prievartos darbams visam amžiui, už tai, kad skleidė monarchistines idėjas. Ir šiandieną pabėgėliai į Vakarus yra daugumoje persiėmę šiu "Progresistų idėjomis".

(Bus daugiau)

Kaip priešingas poliūs

šioms naujesiems Monarchistams, yra grupė įvairių profesijų žmonių, daugiausiai miestų valdininkų, kurie Stalinizmą laiko vien falsifikuotu marksizmu. Jie tvirtino, kad rusų liaudis nepažįsta tikro Marso idėjų, nors komunizmo idėja glūdi jų širdyse ir prote, tačiau ši idėja, kaip prakeikimas žmonijai, Stalino buvo iškraipyta ir pavirsta neva bendruomenės valdymu, bet tikrumoje, žiauriausia diktatura kurią kada nors pažinojo žmonija. Ukiškai žvelgiant, dabartinis valstybinis kapitalizmas, (Stalino vadinamas Socializmu, yra tapęs vien karčios pajukos objektu Rusijoje.

Dauguma jaunųjų raud. armijos karininkų kreipia didelį dėmesį į Buchariną ir jo mokslą. Pagal jų įsitikinimus, o ši kilimą mes negalime taip lengvai praleisti, —Stalinas nuo Lenino šiaudien yra skiriamas didele beaugne.

"Jeigu Leninas dar gyventų, tai Rusija niekuomet nebūtų priėjusi prie tokių pasibaisėtinų gyvenimo sąlygų, kaip dabar prie Stalino".—Šita įsitikinimą turi veik visi pabėgėliai rusai, nežiurint savo politinių įsitikinimų. Pasipriešinimas ir opozicija, kurią Stalinas fiziniai (šaudymas ir prievartos darbų stovyklomis) tariasi užgniaužęs, yra pokažiu metu daug plačiau išaugus ir šiandien yra gyvas Rusijos jaunimo širdyse. Padaryti tokias išvadas mane paskatino išklausius daug Rusijos pabėgėlių ir asmeniniai pasikalbėjimai su jais. Tarp šių žmonių buvo labai aukšto išsilavinimo ir didelių mokslinių gabumų, kurie netik filosofijos istoriją, bet ir įvairias politines sroves buvo gerai pažinę.

Visus šiuos pabėgėlius iš Rusijos galime suskirstyti į dvi grupes politiniu atžvilgiu. Pirmajai grupei priklauso žmonės, kurie yra nuomonės, kad Markso mokslą rusų liaudžiai patiekė jau sufalsifikuotą.

(Bus daugiau)

daug nemalonumų, kad net naujų narių buvo sunku prirašyti neišskiriant tas, kurios atsisakė.

Šią linksimą žinią galime pranešta per šį laikraštį, nes mūsų organas nebus išleistas po kovo 20 d. ir taipgi norime, kad visos narės viską sužinotų prieš balandžio 1-mą d., kuriame laike bus naujų narių vajuas.

Nuoširdžiai kviečiame visas sąjungietes stoti sykiu į eiles su mūsų darbuotojomis.

F. Bačinskas, centro pirm. M. Vaičiūnas, centro rašt. El. Statkus, centro izd.



Mokslo Kampelis

AMERIKONISKAS KELIAS

Blogos žinios greitai skleidžiamos. Kada tik kas blogo įvyksta su bi kokia rasine, tikiybine arba tautine grupe Jung. Valstybėse, incidentas pasaulio spauda ir radijo išplėstas nuo vieno pasaulio galo ligi kito per kelias valandas. Kas kitas su žinioms, kurios parodo kaip amerikiečiai užlaiko tuos lygybės principus, kuriais šalis yra pagrįsta. Tyla. Šitos žinios tikrai nuvaizduoja amerikiečius netik jų draugams, bet ir demokratiškos priešams.

Čia suminėsimė kelis gerus pavyzdžius. Nesenei vienas turtingas advokatas Chicagoje sukvieta į kurtuves ne savo gimines ir draugus, bet visus darbininkus, kurie pastatė jo puikų namą prie Michigan ežero. Atėjo Šikstrom, Heanick, Johnson, Walsh, Viocchi, Casanova, Weinzalbaum, Lutz, Christensen—švedas, airis, anglas, italas, vokiečias, austras, ispanas—ir beveik visi tie darbininkai savo amatus buvo išsimokinę savo kraštuose Europoje.

Amerikoje gyvena žmonės įvairiausių kultūrų. New Yorko miestas yra puikus pavyzdys, kaip įvairiausių žmonių kartu gyvena draugiškai. Praeitą mėnesį vienas laikraštis pranešė apie bankietą, kurį parapijiečiai ruošė savo klebonui, Dr. Donald Waltonui. Tas faktas nebuvo įdomus, bet sdomino laikraštį faktas, kad Dr. Waltonas parapiją sudarė žmonės 21 tautybių, tarpe, kurių buvo kinų ispanų, italų, vokiečių, lenkų, rusų ir kitų. Į bankietą atėjo sunkaus darbo darbininkai, bankieriai, šeimininkės, kria-

čiai, rabinai, prekybininkai ir tt.

Dr. Walton su žmona atvyko į šitą seną DeWitt Memorial bažnyčią prieš 28 metus iš Iowa valstijos. Jie rado daugiausia žydų. Prisi-taikino prie aplinkybių ir tapo geri susiedai visiems. Šitoje bažnyčioje sekmadieniais netik anglų kalba vartojama pamaldoms, bet ispanų ir rusų, ir žydų šventėse žydų kalba. Šioje prisigrudusioje dalyje New Yorko, gyventojai dažnai keičiasi, bet čia žmonės visokių tilybių ir tautinių kilmių išsimokino kaip sekta amerikonišką kelią.

Randame kitą pavyzdį, kaip visokių kultūrų žmonės gražiai gyvena. Minnesota valstijoje randasi miestelis St. Cloud. St. Cloud yra vienas iš 300 miestų Amerikoje kurie "pasisavino" savo vardo miestą Europoje. Pabaigoje gegužės mėnesio šio miesto mayoras, Malisheski su delegacija išvyko į St. Cloud miestelį Prancuzijoje. Tenais jis buvo užklaustas, kaip žmonės tokių įvairių tautybių, tilybių ir rasių gali taikingai gyventi vienoje vietoje?

Mayoras Malisheski atsakė—"Musų miesto vardas yra prancuziškasis. Miestą įsteigė švedai. Dabar valdo airiai, nors 50% gyventojų yra vokiečiai. Mayoras yra lenkas, nors čia nėra daug lenkų".

Chicago advokatas, New Yorko klebonas, St. Cloud mayoras, kiekvienas savo budu seka amerikonišką kelią. Advokatas savo namuose, klebonas savo apylinkėse, ir mayoras savo miestelyje. Yra tukstančiai tokių pavyzdžių, bet mažai apie juos rašoma.

Chicago advokatas, New Yorko klebonas, St. Cloud mayoras, kiekvienas savo budu seka amerikonišką kelią. Advokatas savo namuose, klebonas savo apylinkėse, ir mayoras savo miestelyje. Yra tukstančiai tokių pavyzdžių, bet mažai apie juos rašoma.

(Bus daugiau)

daug nemalonumų, kad net naujų narių buvo sunku prirašyti neišskiriant tas, kurios atsisakė.

Šią linksimą žinią galime pranešta per šį laikraštį, nes mūsų organas nebus išleistas po kovo 20 d. ir taipgi norime, kad visos narės viską sužinotų prieš balandžio 1-mą d., kuriame laike bus naujų narių vajuas.

Nuoširdžiai kviečiame visas sąjungietes stoti sykiu į eiles su mūsų darbuotojomis.

F. Bačinskas, centro pirm. M. Vaičiūnas, centro rašt. El. Statkus, centro izd.

(Bus daugiau)

daug nemalonumų, kad net naujų narių buvo sunku prirašyti neišskiriant tas, kurios atsisakė.

Šią linksimą žinią galime pranešta per šį laikraštį, nes mūsų organas nebus išleistas po kovo 20 d. ir taipgi norime, kad visos narės viską sužinotų prieš balandžio 1-mą d., kuriame laike bus naujų narių vajuas.

Nuoširdžiai kviečiame visas sąjungietes stoti sykiu į eiles su mūsų darbuotojomis.

F. Bačinskas, centro pirm. M. Vaičiūnas, centro rašt. El. Statkus, centro izd.

(Bus daugiau)

daug nemalonumų, kad net naujų narių buvo sunku prirašyti neišskiriant tas, kurios atsisakė.

Šią linksimą žinią galime pranešta per šį laikraštį, nes mūsų organas nebus išleistas po kovo 20 d. ir taipgi norime, kad visos narės viską sužinotų prieš balandžio 1-mą d., kuriame laike bus naujų narių vajuas.

SAJUNGIETĖMS LINKSMA ŽINIA

Moteryų Sąjungos Centro Valdybos posėdyje, vasario 26 d., 1950 m. Centro Pirminkė Frances Bačinskas pranešė, kad visos narės įsirašiusios prieš rugp. 1-mą d. 1947 met. turi pilnas teises prie pašalpos ir sulaukusios 60 metų amž. Ši žinia buvo perduota iš Illinois valstybės apdraudos departamento.

Iki šiol buvo pranešta, kad kiekviena narė sulaukus 60 metų amžiaus atpuola nuo pašalpos ir delto organizaci-

joje buvo didelio nepasitenkinimo, ir silpno bendradarbiavimo.

Dabar bus aišku, kad tik-tai po rugp. 1 d., 1947 m. visos prisirašiusios į sąjungą, sulaukusios 60 metų amž. negalės gauti pašalpos.

Vasario 23 d. 1950 turėjo prągą nuvažiuoti į Illinois Apdraudos departamentą ir sutvarkyti nekuriuos Sąjungos reikalus, kurie per ilgą laiką darė sąjungai nuostolius ir sudarė

daug nemalonumų, kad net naujų narių buvo sunku prirašyti neišskiriant tas, kurios atsisakė.

Šią linksimą žinią galime pranešta per šį laikraštį, nes mūsų organas nebus išleistas po kovo 20 d. ir taipgi norime, kad visos narės viską sužinotų prieš balandžio 1-mą d., kuriame laike bus naujų narių vajuas.

Nuoširdžiai kviečiame visas sąjungietes stoti sykiu į eiles su mūsų darbuotojomis.

F. Bačinskas, centro pirm. M. Vaičiūnas, centro rašt. El. Statkus, centro izd.

(Bus daugiau)

daug nemalonumų, kad net naujų narių buvo sunku prirašyti neišskiriant tas, kurios atsisakė.

Šią linksimą žinią galime pranešta per šį laikraštį, nes mūsų organas nebus išleistas po kovo 20 d. ir taipgi norime, kad visos narės viską sužinotų prieš balandžio 1-mą d., kuriame laike bus naujų narių vajuas.

LIETUVIAI
SKAITYKITE IR PLATINKITE
AMERIKOS LIETUVI

Kaip Tapti Amerikos Piliečiu?

Klausimai ir atsakymai anglų ir lietuvių kalbomis. Dar neturintiems Amerikos pilietybės ypatingai naudinga knygelė. Kaina—25c. su prisiumtu 35c. AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Mass.

ENGLISH SECTION

REMINISCENCES OF LITHUANIA

by Jaan Lattik
former Estonian Minister at Kaunas

It fell to the lot of the present writer to be the last Estonian minister in Lithuania and to witness the annexation of that country by the Soviets. On February 17 the many Lithuanians in exile commemorate their Independence Day and it is at this date that all my thoughts go out to this lovable and courageous people—those who languish in Soviet slavery and those whose hearts are breaking in exile.

Of the three Baltic countries Lithuania had perhaps the greatest difficulties to overcome when after World War I it gained its independence. Tsarist Russian pressure, great in the whole Baltic area, was perhaps greatest in Lithuania whose native population had not the advantage of institutes of higher education in their own country as had the Estonians and Latvians where the Russian authorities forbade even the printing of books and newspapers in Lithuanian. I have often travelled through Lithuania when it was still part of the Tsarist Empire. Trains were slow at that time and stopped long at the stations, especially long at Kovno, the regional centre. It was a sleepy, dusty, grey, inconspicuous town, one of many in great Russia, where the Lithuanian was synonymous with the peasant in a long white sheepskin greatcoat.

Arriving in Lithuania in the late summer of 1939, I had to bow in admiration before the constructive work this long-repressed people had accomplished in twenty short years. The trunk of the onetime great and powerful Lithuanian Kingdom had grown fresh green sprouts overnight and developed into a fine young tree. Dusty old Kovno had turned into handsome and modern Kaunas, industry and business were flourishing, primitive agricultural methods had been superseded by new and vastly more productive ones—in every field progress had been enormous.

Unhappily all this was already doomed when I was privileged to see it. Events rolled inexorably to the goal now known to the world—the subjugation of half Europe—and Lithuania was among the first victims. The Baltic peoples, and very probably many others in the free world, would have felt less disgusted if the Soviet Union had carried out the annexation of their countries without any subterfuges, merely saying: "I am powerful and I will crush you." Instead it camouflaged its aggression with the most transparent lies which could not convince anybody. The Baltic states were accused of planning an attack on the USSR and perpetrating all manner of acts endangering Soviet safety—assertions so patently false and ridiculous that it would be futile to discuss them. History holds no example of a great state so devoid of dignity as to base everyone of its steps on a lie.

When in the summer of 1940 the USSR proceeded to the armed occupation of the Baltic States, Lithuania was the first to be overrun. All the reasons adduced by the Soviets to justify this step were in the highest degree weak and puerile. The

real, though unuttered, reason was the desire to incorporate Lithuania. On a Saturday afternoon June 15, 1940, Soviet armoured troops marched into the Lithuanian capital. The inhabitants lined the streets, preserving an icy silence and silence has since then descended on Lithuania and its people.

With the incorporation of the Baltic states into the Soviet Union my mission in Kaunas had come to an end. When I left for Estonia on a hot July evening, heavy storm clouds were gathering in the sky. Lithuania remained behind me, plunged in thunder and darkness. Since then her valiant people have been fighting an unequal battle with their hereditary foe who has crushed their freedom. Freedom which all nations treasure is perhaps dearest of all to the small nations. The poor man who calls only one lamb his own surely loves it more than the rich man can love his hundred headed herd.

On Independence Day there is only one wish and prayer in the heart of every Lithuanian, whether at home or abroad: that the homeland might be freed of foreign oppression. Let us hope that they will not have long to wait.

Veterans' Questions and Answers

Q—My son is not certain how much he will receive from VA while he is going to school under the GI Bill. He thinks it won't be enough to support him, his wife and child. Please let me know what amount he will get while in school?

A—The maximum monthly allowance in your son's case, if he studies full-time, will be \$120, but he will be permitted to earn as much as \$170 on the side and still get his full subsistence. Subsistence and salary can at no time exceed the \$290 monthly limitation set by law.

Q—I am the widowed mother of a deceased World War 1 veteran who died of a service-connected disability several years ago. Although he supported me, he did not have me listed as a dependent with VA. Am I eligible to receive compensation now?

A—Since your son died of a service-connected disability, you may make application for compensation at any time, but you must prove dependency. Payment on the claim, if approved, will not be awarded from the date of his death, but from the date on which your application was filed.

Q—I am taking on-the-job training under the GI Bill. Will I be permitted to go to school at the same time under the law?

A—Yes, you can go to school under the GI Bill while you are taking on-the-job training, if the school course is determined by VA to be related to the on-the-job course.

Veterans and their dependents who desire information concerning their benefits and entitlements are invited to send inquiries to this newspaper. Their questions and the answers will be published in this column.

Five Beauties At Chicago's Automobile Show



CHICAGO, ILLINOIS—Four beauty queens and a car being shown publicly for the first time—Buick's Riviera in the Super Series—were outstanding hits at Chicago's huge automobile show. More than 400,000 visitors jammed the International Amphitheater for the show, which was the first event of its kind in Chicago since 1940. The four smiling beauty queens posed in the Riviera to illustrate one of its principle features—the broad sweep of vision equivalent to that of a convertible. The car, however, has an all-steel top. Other features which interested visitors were the wrap-around rear window, the built-in bumper front end, one-piece windshield, the sloping fender lines, and the car's new F-263 engine.

SKELBIAM KOVĄ RAUDONIESIEMS IŠGAMOMS

GYVIEJI LIUDININKAI KALTINA

Išgyvenusieji vienerius bolševikinio siaubo, baisiausio žmonių istorijoje teroro, žudymų, kalinimų bei trėmimų klaikiuosius metus, 100,000 lietuvių darbininkų, ukinkų ir inteligentų su skausmu ir liudiesiu paliko savo brangiąją gimtinę Lietuvą, darbo sutauptomis įsigytąjį turimą, pamėgtąjį darbą, 1944 met. Antrąjį kartą raudoniesiems teroristams į Lietuvą grįžanti, lietuviai turėjo bėgti, tik dėlto, kad išsigelbėti nuo neatpažinamų ir neaprašomų žiaurumų, kad liudyti laisvajam pasauliui apie žmogavėrių niekingus darbus, velnišką melą ir klastingumą, apie valstybių, tautų ir šeimų žudikus, apie bažnyčių, tikėjimo, tautinės ir mokslinės kultūros naikintojus. Jau penkeri metai gyvieji liudininkai lietuviai visame vakarų pasaulyje, visuose 5-se žemės kontinentuose liudija apie raudonųjų fašistų baisiusius darbus ištiesomis išgyvenimo faktų knygomis, straipsniais, dokumentais, nuotakomis ar gyvu žodžiu. Tų liudininkų turime ir Amerikoje jau virš 18,000. Visi Amerikos lietuviai apie tai daug skaitė ir girdėjo iš tiesioginių liudininkų. Girdėjo ir Bimbos, Mizaros, Pruseikos "Laisvės" ir "Vilnyje" raudonaičiai—rusiškojo bolševizmo užkietėję fanatikai, lietuviškąjį Lietuvos ir Amerikos išdavikai, lietuvių visuomenės išsigimėliai—niekšai.

PO IŠPĖJIMO—KOVA RAUDONNACIAMS

Daugelis ir jų suklaidintųjų jau įtikėjo į pekliško režimo baisumus ir atsižadėjo jų visam amžiui, betgi dar likosi užkietėjusių patsidavėlių, tikinčių vien Maskvos budelių velnišką melo propagandą, skleidžiančių ir toliau išsigimusios žmonių padermės idijotizmą. Visi gyvieji liudininkai liudijo, liudija ir toliau liudys, o visame pasaulyje veikiantieji antibolševikinės akcijos komitetai taipgi liudija, skelbia ir įtikinėja, šiuo metu persiorganizuoją į antibolševikinės kovos komitetus.

New Yorko—Brooklyno lietuvių antibolševikinės akcijos komitetas, vienlgi atstovaujantis visas patriotų lietuvių ideologines kryptis ir kultūrinės organizacijas, dabar tampa Antibolševikiniu Kovos Komitetu.

AKK Brooklyne kovos tikslas visomis priemonėmis priemonėmis subankrutyti Bimbos—Mizaros įsteigtus raudonųjų žiurkių, kultūros šiukšlių rumus Brooklyne, veikiančias literatūrnas ir darbininkų mulkinimo organizacijas ir leidžiamą lietuvių kalba šlykštų "Laisvės" šlamštą. Skelbiama kova prieš šią lietuvių gėdą prieš Maskvos žudikų rėmėjus ir propagandistus. Gana įspėjimų, atvira kova ir visuotinis boikotas skelbiama ir tiems lietuviams biznieriams, Amerikos turtuoliams, kurie savo biznį skelbia "Laisvėje" ir "Vilnyje", šiuos šlamštus remia ar skaito. Ar ne gėda tokiems lietuviams, kurie verčiasi vienais pelningiausių biznių Brooklyne, kurie turi didžiulius turtus, namus, automobilius ir yra šimtai ar dešimčių tukstančių dolerių savininkai, kurie ir po daugelio įspėjimų savo biznį skelbia raudonojo spaudoj. Jie turi gerai suprasti, kad lietuvių visuomenė toliau neleis

remti lietuvių tautos žudikų. Vienas pavyzdys. Kai pereito metų gale vieną iš šių turtingų, biznierių, kuris save laiko net Brooklyno lietuvių veikėju ir yra vienas iš vadovaujančių bankininkų, išpėjo vienas naujakuris lietuvis neskelbti savo biznio "Laisvėje", jis netik nesusiprato, bet pasamdęs savo kaimynus lenkus užsiundė juos, o šie minėta patriotą lietuvių tamsioje gatvėje kruvinai sumušė. To jau tikrai per daug. Ir kaž keisčiausiai, kad skelbiama šiame šlamšte ne menki, pradedantieji biznieriai, kurių tikslas būtų gauti daugiau ir raudonųjų klijentų, bet priešingai, kaip tik tie patys turtingiausieji biznieriai, kuriuos šėtoniškas aukso veršis yra pavergęs, kuriems visai nerupi, kad jo primokamu doleriui šimtai tukstančių lietuvių žudomi, naikinami, tremiami iš tėvynės—aišku ir jo paties artimieji giminės likę Lietuvoje. O jis tuos žudikus remia savo doleriu nei nemirkėdamas, nei nesudrebėdamas. Jaučiasi galingas turis daug dolerių ir turto ir mano, esąs garbingas. Bet deja, kiti lietuviai jo už tokius elgesius nelaiko garbingu.

AKK mato, kaip Brooklyno raudonaičiai kaip kiaušės įsikverbę į didžiausias ir turtingiausias lietuvių organizacijas, jų valdybas. Štai faktai: 54 lietuvių suivėjų unijos lokalo valdybą pagrobė jau antri metai ir visais budais laikosi, neleiddami jų išstumti. Net parodoksiškai skamba ir tikra komedija, kad skaitlingi nariai ir pasiturintieji Sv. Jurgio Draugija jau antri metai valdo, irgi komunistas pirmininkas. Vėl lietuvių patriotų ir visuomenės veikėjų pastatyta ir gerai įrengta Am. Piličių klubą irgi valdo komunistai. Tai nedovanotinas Brooklyno lietuvių patriotų apsilėidimas. Taip toliau negali būti. Reikia vyti iš visur lietuvių tautos žudikų rėmėjus, juos visur išaiškinti, suregistruoti ir su jais visais budais kovoti.

KOVA PRADEDAMA NUO ŠIANDIEN

Antibolševikinis Kovos Komitetas, New Yorko, Brooklyne kviečia visus susipratusius lietuvius į bendrą kovą su Lietuvos ir Amerikos priešais, su šiąja 20-jo amžiaus velniškos klastos ir melo priveista gėda:

1. Nei vienam neiti į bolševikinių arba jų vadovaujamų organizacijų parengimus, šokius, literatūros vakarus ir koncertus.
2. Vyti raudonaičius be pasigailejimo iš lietuviškų organizacijų valdybų ir narių tarpo.
3. Nepirkti, neremti, neskaityti ir neskelbti biznių lietuvių išdavikų—komunistų leidžiamose šlamštuose "Laisvėje" ir "Vilnyje".
4. Nepirkti nei už vieną centą komunnacijų krautuvėse, nesinaudoti jų patarnavimais. Nei vieno cento lietuvių tautos žudikų rėmėjams ir Amerikos laisvės priešams.
5. Nedėti komunistų įsteigtų biznių, profesionalų ir komunistų vadovaujamų organizacijų skelbimų lietuviškuose patriotiniuose laikraščiuose.
6. Nebendrauti ir nebūti pažįstamais su liet. komunistais.

Atsiryboti nuo jų ir nepakęsti jų draugystės.

7. Boikotuoti išpėtus, bet neklausančius liet. biznierių, kurie skelbiai "Laisvėje" ir "Vilnyje".

8. Išaiškinti, suregistruoti ir nufotografuoti visus komunnacius ir jų organizacijų vadovybes.

9. Naikinti komunistų leidžiamus šlamštus laikraščius, atsišaukimus, garsinimus, brošūras, knygas ir ženklus.

10. Šį atsišaukimą atspausdinti visuose lietuviškuose laikraščiuose.

Iš Balso Veiklos

—Naujakuris Jonas Kilikevičius, seneliai atvykęs į Ameriką, sunkiai susirgo džiova. Buvo paguldytas Lima District Tuberculosis Hospital, Ohio valstybėje, kur š.m. sausio mėn. 29 d. mirė. Velionies Kilikevičiaus gydymas ir išlaidymas ligoninėje BALF'ui kainavo \$517.

—Naujakurė našlė Angela Zupkuvienė, sulaukyta Ellis Island dėl nesveikatos Ignui Budreckiui iš Elizabeth, N. J. uždegti užstatą, išleista ir BALF pastangomis laikinai patalpinta Sv. Antano ligoninėje, Woodhaven, N.Y.

—Lietuvos Raudonojo Kryžiaus apskaičiavimu, Vokietijoje pasilikusius lietuvius aprūpinti būtinaisiais daiktai reikės mažiausiai \$5,000.00 mėnesiui gryniais pinigais, 150,000 svarų maisto produktų ir apie 70,000 svarų drabužių ir avalynės.

Iki šiol buvo manoma, kad pasibaigus imigracijai į U.S.A. lietuvių tremtinių Vokietijoje pasilikę apie 3,000 negalinčių išvažiuoti, bet paskutinėmis žiniomis atrodo, kad Vokietijoje pasilikę apie 5,000 lietuvių.

Iki sausio mėn. pabaigos, transportacijos išlaidoms padengti BALF'e aukų gauta \$410.00, o tuo tarpu toms kelionėms reikia apie \$20,000.00. Trūksta dar \$19,590.00. Pinigus reikia sumokėti iki kovo 1 d. Ar ištesėsime?

GERIAU JUOKTIS, NEGU VERKTI

Niekad Daug Negerki! Tėvas, sėdėdamas restorane, mokė savo sūnų.

—Tu klausyk manęs, vaikel. Daug gerti yra nesveika, o be to, blogai apie tokį žmogų galvoja. Irak pavyzdį iš manęs, aš niekad nepasigeriu.

—O kada pasigeriama?—Klausia sūnus.

—Pasigeriama,—papūtęs krutinę aiškino tėvas.—Štai,—sakykim, matai ten sėdinčius prie staliuko du žmones. Kai iš juodviųjų pasirodys keturios galvos, reiškia, kad tu esi begėdiškai nusigėres.

—Bet, tėve,—nustebo sūnus,—ten sėdi ne du, bet vienas.

Puiki Dovana

Pas senąjį Plikį užėina jauną vyrą ir, ištraukęs iš kišenės kaž kokį popierių, taria:

—Atsiprasau, pone, gal tamsyta paaukosi labdariskam reikalui—alkoholikų prieglauda!

Plikis atsikeha ir prėjęs prie bufeto taria:

—Kas geriau, ar paprasto spirito ketvirtakė, ar krūpniuko pusbutelį?

Nepatenkintas Mokytoju

Labai negraž buvo Napoleono rašysena. Kartais net jis pats negalėdavo jos išskaityti ir į ykgs sakydavo: "Kas nepajęgia perskaityti savo rašto, yra asišas". Viena dieną, kai jau Napoleonas buvo savo garbės viršūnėse, atėjo nepažįstamas senukas ir tarė: "Jau į deatybe, tikriausiai jau neoprasime tave manęs". Va dovai paklausus, kas yra nepažįstamas, sis atsakė: "Esu dalyraščio mokytojas, kuriam ir jus teko mokinti". Tada Napoleonas gana pata arežė: "O nelaimingasis, tai eate jus! Ak, neturite jokio pagrindo girtis, nes blogą išleidote mokinį".

Danės Paukščiai

Penkių metų mus; Danė Jau kieme paukštyną gamė: Rykštė rankoj—šišu tišu! Tuoj paklauso vištos visos.

Žąsys baras—girgu gargu, Kam tas gaigalas jų tarpe? Antys rėkia—čypu rypu. O gaidelis—kakaryku.

Vištos dėjo kiaušintukų, Priperėjo putpuliukų; Mirga marga—cipu tipu—Viens kitam ant kojų lipa.

Tik sparnuočiai nuo padangių Danės rykštės dar išvengė—Kregždės karpė uodegytėm ir vis šaukė: vyti! vyti!

Žvirblis čirškė—cirku šurku, O balandis—burkum burkum, Volungėlė vis iš tolo Švilpavo—vaikus viliojo.

Vyturys ties vasarąjom Saldžiai linksmino artoja, Tiktai pempė—gyvis! gyvis! Baidė zuikius prisispjurus.

Varna dirvoje kvar! kvar! Vabalėlių ieško dar....

LIETUVIAI! SKAITYKIT IR PLATINKIT AMERIKOS LIETUVI

HEAD NOISE MISERY?

Try this simple home treatment. Many people have written us that it brought them blessed relief from the miseries of Head and Hearing and Head Noises due to catarrh of the head. Many were past 70! For proof of these amazing results, write us today. Nothing to wear. Treatment used right in your own home—easy and simple.



THE ELMO COMPANY
DEPT. 565
DAVENPORT, IOWA

SEND NOW FOR PROOF AND 30 DAY TRIAL OFFER



COAL OIL COKE

MES ĮRENGIAM BOILERIUS IR ALIEJAUS SILDYTUVUS

DOMESTIC FUELS, INC.

641 Cambridge Street

Call 5-6962 for Service

ASK ABOUT OUR BUDGET PLAN

NAUJĄ VEIKLOS BARĄ PRADEDANT

Kovo 12 d. įvyko Worcesterio ir jo apylinkėse įsikurusių lietuvių tremtinių susirinkimas, kuris aptarė šios kolonijos tremtinių organizavimosi ir ateities veiklos gaires. Atidarydamas susirinkimą Mr. Černiauskas paminėjo sunkumus, su kuriais teko susidurti senajai valdybai, besikuriant naujose gyvenimo sąlygose ir paprasčiausią susirinkimą išrinkti naują valdybą, kadangi senosios kadencija jau buvo išsibaigus.

Naujoji tremtinių valdyba išrinkta iš šios sudetis: 1) Brizgys 2) Vazelis, 3) Gražulis, 4) Bričkus ir 5) Mainelis.

Kontrolės komisija: 1. Kasakaitis, 2. Bazikas ir 3. Štarras.

Susirinkimas gyvoje diskusijoje svarstė einamuosius mūsų buities klausimus. Eilė kalbėtojų, kaip Mr. Ka-

sakaitis, Stanelis, Petru-laitis ir kiti išskėlė gražių sumanymų bei pasiūlymų tremtinių ateities veiklai ugdyti ir stiprinti.

Ateičiai buvo sutikta stiprinti kolonijos veikimą šiose svarbiausiose kryptyse:

1. Visomis išgalėmis paremti negalinčių emigruoti tautiečių buitį Europoje.

2. Darbu ir lėšomis jungtis į bendrąją Tėvynės išlaisvinimo kovą iš bolševistinės tironijos.

Susirinkimas įgaliojo naująją Valdybą, susirišti gausingėmis lietuvių kolonijomis Amerikoje ir palaikyti su joms ryšį, vykdamas aukščiau minėtus uždavinius. Parengti projektus ir numatyti kelius, suformavimui Worcesterio lietuvių kolonijos stiprų ir judrų tautinį vienetą, kad tuo būtų atsiek-

tas vaisingesnis kultūrinis ir visuomeninis šios kolonijos veikimas. Kadangi 13 kovo, t.y. sekmadienį Worcesterio įvyko naujojo šios Diocesisijos Vyskupo sutikimo pobūvis, tai šv. Kazimiero

parapijos klebonui prašant, susirinkimas išrinko du atstovus iš liet. tremtinių grupės: Mr. Černiauską ir Mr. Kasakaitį, atstovauti tremtinius minėtame Vyskupo priėmimo. J. Sudavas

SUSIVIEJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ANTRO APSKRIČIO VAKARIENE

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 2-ras apskritys rengia vakariene pagerbimui daug metų buvusiam 2-ro apskričio sekretoriui Juozui Arlauskui. Parengimas įvyks sekmadienį, kovo 19, 1950, Lietuvių sveitainė, 309 "E" Street, South Boston, Mass. Pradžią 6-tą val. vakare.

Programa bus įvairi. Yra pakviestos sekancijos daininkės: Anelė Milda Anesta ir ponja Magdalena Budvitenė, kurios išpildys dainų programą. Gros geras orkestras po vakarienės. Visi SLA nariai ir draugai yra kviečiami dalyvauti šiame rengime.

S. C. Budvitis, SLA 2-ro Apsk. Vice-Pirm.

SAJUNGIEČIŲ PARENGIMAS

A.L.R.K. Moterų Sąjunga, 69 kuopa, rengia centinį parduotuvę "Penny Sale" sekmadienį, kovo 19-tą, 4:00 valandą po pietų, Aušros Vartų parapijos salėje. Antanina M. Wackell su pagelbininkėmis Marijonos M. Purienės ir Blanche Miller ir visa komisija stengsis visus atsilankiusius sudominti su kupcos narių gražiausiais rankdarbiais. Teklė Mažeikienė registruos visas aukas ir dovanas. Anelė Savage bus bilietėlių pardavėja. Marcelė Kuraišienė ir Ona Akstinaitė prie didelių dovanų. Rankomis padirbtus žiurkštus parduos Teresė Saurasaitienė ir Monika Katiniienė. Konstancija Tamulevičienė ir Ona Eidukaitienė bus pardavėjos naminių bei įvairių daiktų. Kristina Meškiniene ir Ona Glavickienė prie mezginių ir nosinių. Jieva Pigagienė. Ona Zidalienė, Ona Matachinskienė ir kitos pagelbininkės dviems visiems progą nusipirkti

gražiausių daiktų už vieną centą. Ar nestebėtina, kad galima nusipirkti žiurkštų, nosinių ir t.t. už vieną centą? Tai bus galima laike šio parengimo ir kas tik bus paaukuotas, tas bus parduotas už vieną centą. Nuširdžiai prašom visų ateiti. Rengėjos

ALTS Susirinkimas

ALT S-gos Worcesterio skyriaus visuotinis narių susirinkimas įvyks sekmadienį, kovo 19-tą dieną, 7 val. po pietų, Lietuvių Pil. Klubu apatinėje salėje, 12 Vernon gatvės.

Kviečia narius ir prijuočiančius atsilankyti. Valdyba

IEŠKO DARBO

Kazys Kilikauskas DP gyv. 13 1/2 Mendon str. pas Nemurire, norėtų gauti darbą prie ukds. Jo amatas—stalius arba dailininkas. Vidutinio amžiaus žmogus. Kreipkitės viršų paduotu adresu.

LIETUVIŲ DAILES PARODA, WATERBURY, CONN.

Balandžio 22 dieną, Waterbury, Conn. bus atidaryta Lietuvių Dailės Paroda, lietuvių dailininkų tremtinių paruošta Vokietijoje ir prisiųsta Amerikon. Ji tęsis dvi savaites—iki gegužės 6 dienos. Parodai vieta gauta miesto bibliotekoje, pačiame miesto centre: Central Library, 267 Grand St., Waterbury, Conn.

Be dailės kurinių—tapybos ir grafikos, paroda apims ir tautodailės dalykus, prisiųstus iš Vokietijos. Prie jų bus prijungta dar tie tautodailės darbai kurie bus gauti iš Connecticut'o valstijos gyvenančių lietuvių, ir kurie turi didelės meninės vertės. Parodoj bus rodoma ir filma iš tremtinių gyvenimo Vokietijoje.

Parodos lankymas bus nemokamas. Išlaidos, kurių bus apie 1,500 dol., bus dengiamos iš aukų, parengimų ir parodos leidinių.

Jau sudarytas parodos centrinis garbės komitetas. Jame dalyvauja miesto majoras Snyder, Connecticut'o valst. kongresman Peterson, amerikiečių dailininkų atstovai, ryškesnieji Waterburio amerikiečiai kultūrininkai ir lietuvių visuomenės veiklesnieji asmenys iš Waterburio, Hartford'o, New Britain'o, New Haven, ir Ansonijos.

Parodos meninę dalį tvarko dailininkas Ed. Kresnauskas.

Parodos tvarkomojo komiteto rupestis yra, kad ji būtų aplankyta kuo didesniu skaičium žmonių ir kad ta pačia proga būtų vis didesniai skaičiai Amerikos gyventojų pavaizduota Lietuvių Tautos persekiojimai

ir jos pastangos į laisvę. Tam tikslui prie meno parodos norima prijungti ir visa tai, kas galėtų lankytojus vaizdingiau supažinti su komunizmo padarytomis skriaudomis Lietuvai. Paroda eina šukių: "Už Lietuvos Laisvę".

Parodos vyriausuoju tvarkytoju Waterburyje yra sutikęs būti dr. M. J. Colney.

Visos Connecticut'o valst. lietuvių organizacijos ir visi lietuviai kviečiami parodos talkon. Kad ir mažiausias įnašas bus vertingas. V. M.

PADEKA

Nuoširdžiai dėkojame p.p. Marijai ir Antanui Salasevičiams, 27 Enfield St., už sudarymą mums darbo ir buto garantijų ir už visą rupestį sudarant papildomą \$1,000 pinigine garantiją ir už teivišką globojimą, kaip tremtyje—Vokietijoje, taip ir čia atvykus, pirmus žingsnius žengiant.

Kartu dėkojame ir M. Stalioniui, už suradimą Irenai darbo, o taip pat ir visiems kitiems, kuo nors mums padėjusiems.

Viktorija Bulgarasienė ir Duktė Irena

IŠNUOMUOJAMA

Du kambariai tinkami profesionalui—gydytojui ar dantistui arba ženotų porai. Kreipkitės —

AMERIKOS LIETUVIS, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Vietiniai ir Importuoti Gėrymai
Pristatomi į Namus
Edward Yanover's
PACKAGE STORE
Užsienio TADCASTER ALŲ
\$2.75 už dėš. plus už bankas.
Rusiskų Degtinės—VODKA 100%
Ir kitus Alkoholinius Gėrymus
278 MILLBURY GATVĖS

PRANEŠIMAS

Pranešame, kad Lietuvai Remti Draugijos 1-mo skyr. susirinkimas įvyks ne kovo 19 d., bet kovo 26 d., 4-tą val. po pietų, Lietuvių Klubu salėje, 12 Vernon str. Visus kviečiame atsilankyti. Žemaitaitis, LRD Pirm.

Centinis Išpardavimas

Senų žmonių Pagelbos Draugija rengia centinį išpardavimą šeštadienį, kovo (March) 18-tą, 1950 metais, 7-tą val. vakare, L.U. Klubu salėje, 12 Vernon St. Bus leidžiama daug brangių daiktų ant išlaimėjimo, kur turime progos smagiai laiką praleisti. Prašome visus dalyvauti. Kviečia Komisija

ATSTATYKIME

Susivienijime Lietuvių Amerikoje

Ekonominę tvarką.
Sutvarkykime kelionių ir algų išlaidas.
Atnaujinkime SLA garbę ir narių entuziazmą.
Išlyginkime teisingai narių mokesčius.
Padarykime "Tėvynę" laikraščiu.

—Išrinkime atgal —

ADV. F. J. BAGOČIŲ S.L.A. PREZIDENTU !

Juozas Taurinskas,
B. Organ. 359 Kuopos,
15 Trimont St.,
So. Boston, Mass.

Alex Lucas
Pirm. 175 Kuopos,
461 Ashmont St.,
Dorchester, Mass.

BARGENŲ CENTRAS

prie 129 Millbury gatvės

Drabužių Sandėlis dėl Vyru, Moterų ir Vaiku

Bukite pasiruošę VELYKOMS

Nužemintos kainos patenkins Jus

Atsidarys—KOVO (MARCH) 9-tą

IEŠKO DARBININKĖS

Tarp 16 ir 30 metų, kaip tarnaitė namuose atlyginimas geras, kambarys, geras valgis. Kreipkitės į Lietuvišką Vaistinę del informacijų.

Gera proga dėl tremtinės. V. SKRINSKAS
29 Kelley Sq. Worcester



Medus Jau Čia

Liudvikas Končius, iš North Abington, Mass. atvyko ir palko Amerikos Lietuvis krautuvė šviešaus medaus. Medus parsiduoda po \$1.00 už kvortą. Pusė galiono \$2. 12 auoncų 35c. Koriukai parsiduoda po 60 centų.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Išveža Pelenus

Lietuvis išveža pelenus, liekanas, ir šiaip įvairius daiktus. Geras patarnavimas tame darbe. Terraukitės del kainos ir pasitarimo pas:

ALBERTA SMOLSKI
Dienomis—Tel. 2-4883
Vakarais—Tel. 5-6751

Skundingi vestuvams portfelai
Kvepalai
Bushong
311 main gatvės
Worcester, Mass.
Išleista 1900 Tel. 3-4180

Palangos Trejos Devynerios

Yra augalinis sutaisymas, susideda grynai iš šaknelių, lapų, žiedų, sėklių ir žolių. Veikia ant kuno organų taip, kad pavartojus ją tulą laiką žmogus gauna naujų spėkų ir energijos. Kiekvienas kas tik nori būti visados sveikas, turėtų vartoti TREJANKĄ. Nes tai geriausias vaistas nuo dispepsijos, vidurių užkietėjimo, nerviškumo, stoko apetito, širdies supykimo, pilvo sugedimo, reumatizmo, neuralgijos, kosulio, gerklės skaudėjimo, karščiavimo, kruoplo, blogo uoto, abelno nusilpimo, inkstų ir kepenų ligos.

Palangos Trejos Devynerios parsiduoda po \$1.00, su prisiuntimu — \$1.10. Siųsdami užsakymus, adresuokite:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Carroll Funeral Home

PETER F. CARROLL, Savininkas

Koplyčia — 3 Winthrop Gatvės, Worcester

Vienintėlis Lietuvis Balzamuotojas Worcesterio

Tels.: 4-6757 — 6-7297

MATYKITE GERIAU SU TINKAMAI AKINIAIS IS THE EYEGGLASS SHOP

19 Millbury Gatvės (Prie Kelley Aikštės)
Receptai
Išpildomi



VAL. J. WADOWSKI, Optikas
25 Metų Patyrimo—Patenkinimas Gvarantuotas

Amerikos Lietuvis Spaustuvėje Atlieka
Visokius Spaudos Darbus
Amerikos Lietuvis - 14 Vernon St. - Worcester, Mass.

RADIO ŽINIOS

Lietuvių Radio Korp. radio programos sekm., kovo 19-tą d. per stotį WBMS, 1090 kil. (netolį WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 val ryte bus sekantis:

- 1—Jono Shurilos orkestras.
- 2—Dainos.
- 3—Pasaka apie Magdute.

Po programos prašome parašyti laiškėlių ar atvirute į stotį WBMS, Lithuanian Program 85 Court St., Boston, Mass., pranešdami kokias orkestras, dainininkus ir dainininkes norit išgirst, o biznio reikalais rašykite ofiso adresu: 502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass.

S. Minkus, Garsintojas

PUKUS RADIO KONCERTAS

Praeitą sekmadienį kovo 12-tą pp. Minkų radio koncertas praėjo labai dideliu pasisekimu ir pelnytai sutraukė gausią publiką į Gavin mokyklos erdvią sveitainę.

Koncerte pirmą kartą mūsų mieste dainavo dainininkai Alė Kalvaitytė iš Chicago ir Vladas Ivanauskas iš Brooklyno. Skambaus balso dailininkę J. Kristolaitytę jau turėjome malonumo Bostone girdėti per didįjį Lietuvos nepriklausomybės minėjimą ir pažįstamą Cambridge'o baritoną Julij Kazėną.

Visi dainininkai susilaukė iš publikos karštos padėkos. Koncerto rengėjai gerai padarė, kad dainų protarpiais pakvietė artistą komiką Vitalių Žukauską pajuokauti. V. Žukauskas per visą koncertą sugebėjo palaikyti publikos budrią ir linksmą nuotaiką.

Vakare buvo susipažinimo bankietas, kuriam šamojingai pirmininkavo Dr. Landžius - Seymour. Po kelis žodžius pasakė Mrs. A. O. Shallna, Dr. F. Galinis, dainininkas V. Ivanauskas, inž. T. Vizgirda, dainininkės Alės Kalvaitytės giminaičiai ponai Likai, Mrs. Praitienė, artistas Žukauskas ir kiti. Publika buvo sužavėta programo metu. Vakaras užsibaigė tradicingai. —K.



Mes užlaikom vėliausius ir geriausius vaistus nuo šalčio

Visi daktarų receptai yra čia geriausia išpildyti už pigiausią kainą

Del Lietuviško Krupniko pagaminimo kreipkitės į mūsų vaistinę. Čia gausite prieskonius, spiritus ir informacijas.

Su visais sveikatos reikalais kreipkitės į šią lietuvišką vaistinę.

Vytautas Skrinska, Sav.

IDEAL PHARMACY

"The Friendly Drug Store"
29 Kelly Sq., Worcester (10-12)

J. M. Nevis

Lietuvių Aukšinių Daiktų Krautuvė

165-A GREEN STREET - WORCESTER.

Didelis pasirinkimas—įvairių rūšių aukšinių žiedų, Vedybinių ir Gimtadienių. Moderniškiausios rūšies Deimantų, pritaikomi kiekvienai rankai, su garantija. Aukščiausios rūšies laikrodėlių: Hamilton, Elgin, Longine, Wittnauer, Gruen, Bulova, Croton, Parker ir kitokių.

Visokios rūšies Laikrodžių, virtuvės, elektrikinių ant sienos skambančių dėl prikėlimo; Sidabrinų ir sidabruotų peilių setų. Populiariškų išdirbysčių; elektrikinių skustuvų—Sunbeam ir Shich, ir kitokių.

Jeigu Tamstoms reikėtų kam dovanų duoti, mes turim elektrikinių prosų, kavai automatiškų "percolators", kristalinių ir sidabrinų rožančių. Mes duodam lengva išmokestimi.

KRAUTUVĖS VALANDOS:

Nuo ryto 9:00 iki 6:45 vak.—šeštadienį iki 9:00 vak.